












Dienstpostenplan Heinfels
2024

DPP

Ansatz Bezeichnung Einstufung VZÄ * Köpfe *

010000 Zentralamt b 1,00 1,00

c 0,40 0,80

029000 Amtsgebäude p5 0,25 0,83

211000 Volksschule(n)- ohne/mit Sonderschule Ak 0,58 1,00

p5 0,37 0,75

240000 Kindergärten Ak 1,12 2,00

ki1 1,71 2,00

p5 0,25 1,00

250000 Horte für Schülerinnen und Schüler SV 0,17 0,67

p5 0,19 0,97

273000 Volks(Gemeinde)bücherei c 0,10 0,20

380000 Einrichtungen der Kulturpflege p5 0,05 0,17

817000 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien) p5 0,01 0,02

820000 Wirtschaftshöfe p2 1,00 1,00

p4 1,50 2,00

p5 0,03 0,25

900000 Finanzwirtschaft (Gesonderte Verwaltung) c 0,70 1,00

Summe 9,42 15,67
* VZÄ:  Vollzeitäquivalent
** Köpfe: Kopfzahl

VorberichtVoranschlag 2024



Vorbericht Voranschlag 2024



Inhaltsverzeichnis 
Gesamthaushalt

Ergebnisvoranschlag 1
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 3
Finanzierungsvoranschlag 5
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 7
Voranschlagsquerschnitt 9

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 11
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 17
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 23
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 29
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 35
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 41
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 47
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 53
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 59
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 65

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 71
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 93
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 105
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 125
Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 139
Gruppe 5 - Gesundheit 151
Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 165

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2024



Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 183
Gruppe 8 - Dienstleistungen 191
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 209
Nachweis über Personalkosten 223
Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung 225
Erweiterter Investitionsnachweis 227

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 229
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 231
Anlage 6c VRV AT Voranschlag 233
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 235
Anlage 6i - Leasingspiegel 237
Leasingspiegel - Operating Leasing 239
Rückstellungsspiegel 241
Haftungsnachweis 243

Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2024



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3.245.300 3.141.300 3.282.157,82
1 212 Erträge aus Transfers 460.900 360.300 540.445,11
1 213 Finanzerträge 100 100 42,50
SU 21 Summe Erträge 3.706.300 3.501.700 3.822.645,43
1 221 Personalaufwand 566.400 455.500 461.327,42
1 222 Sachaufwand 1.709.600 1.652.400 1.573.412,09
1 223 Transferaufwand 1.627.300 1.755.400 1.685.252,92
1 224 Finanzaufwand 127.500 55.000 22.177,58
SU 22 Summe Aufwendungen 4.030.800 3.918.300 3.742.170,01
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -324.500 -416.600 80.475,42
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -324.500 -416.600 80.475,42

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2024

Seite 1



Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2024

Seite 2



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3.107.000 3.017.900 3.154.817,38
1 212 Erträge aus Transfers 460.900 360.300 540.445,11
1 213 Finanzerträge 100 100 42,50
SU 21 Summe Erträge 3.568.000 3.378.300 3.695.304,99
1 221 Personalaufwand 566.400 455.500 461.327,42
1 222 Sachaufwand 1.571.300 1.529.000 1.446.071,65
1 223 Transferaufwand 1.627.300 1.755.400 1.685.252,92
1 224 Finanzaufwand 127.500 55.000 22.177,58
SU 22 Summe Aufwendungen 3.892.500 3.794.900 3.614.829,57
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -324.500 -416.600 80.475,42
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -324.500 -416.600 80.475,42

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2024

Seite 3



Ergebnisvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2024

Seite 4



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 3.245.300 3.141.300 3.197.151,07
1 312 Einzahlungen aus Transfers 390.400 292.800 473.072,16
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 42,50
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 3.635.800 3.434.200 3.670.265,73
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 560.900 452.000 455.289,14
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 1.015.700 960.300 893.761,72
1 323 Auszahlungen aus Transfers 1.566.500 1.535.100 1.452.149,30
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 127.500 55.000 21.066,34
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 3.270.600 3.002.400 2.822.266,50
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 365.200 431.800 847.999,23
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 299.800 533.300 139.092,81
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 299.800 533.300 139.092,81
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 538.500 730.000 435.416,85
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 60.800 220.300 233.103,62
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 599.300 950.300 668.520,47
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -299.500 -417.000 -529.427,66
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 65.700 14.800 318.571,57
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 80.000 61.658,68
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 80.000 61.658,68
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 183.900 218.100 182.243,66
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 183.900 218.100 182.243,66
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -183.900 -138.100 -120.584,98
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -118.200 -123.300 197.986,59
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 82.425,89
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 262.682,61
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 337.192,83

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 682.301,33
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 86.736,35

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2024

Seite 5



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 263.113,15
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 337.192,83
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 687.042,33
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 -4.741,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -118.200 -123.300 193.245,59

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2024

Seite 6



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 3.107.000 3.017.900 3.069.810,63
1 312 Einzahlungen aus Transfers 390.400 292.800 473.072,16
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 42,50
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 3.497.500 3.310.800 3.542.925,29
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 560.900 452.000 455.289,14
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 877.400 836.900 766.421,28
1 323 Auszahlungen aus Transfers 1.566.500 1.535.100 1.452.149,30
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 127.500 55.000 21.066,34
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 3.132.300 2.879.000 2.694.926,06
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 365.200 431.800 847.999,23
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 299.800 533.300 139.092,81
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 299.800 533.300 139.092,81
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 538.500 730.000 435.416,85
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 60.800 220.300 233.103,62
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 599.300 950.300 668.520,47
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -299.500 -417.000 -529.427,66
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 65.700 14.800 318.571,57
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 80.000 61.658,68
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 80.000 61.658,68
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 183.900 218.100 182.243,66
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 183.900 218.100 182.243,66
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -183.900 -138.100 -120.584,98
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -118.200 -123.300 197.986,59
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 82.425,89
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 262.682,61
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 337.192,83

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 682.301,33
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 86.736,35

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2024

Seite 7



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 263.113,15
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 337.192,83
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 687.042,33
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 -4.741,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -118.200 -123.300 193.245,59

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2024

Seite 8



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1.193.000 1.193.000 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 1.158.000 1.158.000 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 862.600 367.600 495.000

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 31.700 31.700 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 390.400 351.600 38.800

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 100 100 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 299.800 234.200 65.600
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 3.935.600 3.336.200 599.400

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 560.900 560.900 0
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 1.015.700 915.500 100.200

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 1.627.300 1.396.100 231.200

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 127.500 115.100 12.400

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 3.331.400 2.987.600 343.800

Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2024

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2024

Seite 9



VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 538.500 338.000 200.500

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 538.500 338.000 200.500

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 65.700 10.600 55.100

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280-
282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280-
282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 0
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -9.700
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 45.400
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a 56.000 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2024

Seite 10



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 40.400 51.700 31.406,54
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 5.100 100 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 28.500 27.900 24.047,98
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 6.800 23.700 7.358,56
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 4.200 1.600 2.383,61
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 1.200 1.200 1.476,24
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 530,68
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 3.000 400 376,69
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 44.600 53.300 33.790,15
1 221 Personalaufwand 130.400 115.200 109.522,40
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 102.400 90.000 83.673,38
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 26.100 23.400 21.614,20
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 1.900 1.800 4.234,82
1 222 Sachaufwand 395.500 340.700 337.786,51
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 9.700 11.000 8.785,71
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 35.200 38.800 21.806,61
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 100 100 71,88
2 2224 Instandhaltung 5.700 6.700 7.254,69
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 197.000 144.700 159.061,10
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 147.800 139.400 140.806,52

Bereichsbudget 0Voranschlag 2024

Seite 11



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 31.400 37.300 26.302,71
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 31.400 37.300 26.302,71
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 70.600 41.900 8.939,56
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 70.600 41.900 8.939,56
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 627.900 535.100 482.551,18
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -583.300 -481.800 -448.761,03
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -583.300 -481.800 -448.761,03

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2024

Seite 12



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 40.400 51.700 31.406,54
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 5.100 100 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 28.500 27.900 24.047,98
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 6.800 23.700 7.358,56
1 312 Einzahlungen aus Transfers 1.200 1.200 2.006,92
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1.200 1.200 1.476,24
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 530,68
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 41.600 52.900 33.413,46
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 128.500 113.400 105.287,58
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 102.400 90.000 83.673,38
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 26.100 23.400 21.614,20
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 247.700 201.300 196.979,99
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 9.700 11.000 8.785,71
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 35.200 38.800 21.806,61
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 100 100 71,88
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 5.700 6.700 7.254,69
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 197.000 144.700 159.061,10
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 31.400 37.300 26.302,71
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 31.400 37.300 26.302,71
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 0Voranschlag 2024

Seite 13



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 70.600 41.900 8.939,56
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 70.600 41.900 8.939,56
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 478.200 393.900 337.509,84
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -436.600 -341.000 -304.096,38
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 35.600 106.100 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 30.600 106.100 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 5.000 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 35.600 106.100 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 35.000 150.000 3.598,31
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 90.000 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 20.000 50.000 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 15.000 10.000 3.598,31
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2024

Seite 14



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 35.000 150.000 3.598,31
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 600 -43.900 -3.598,31
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -436.000 -384.900 -307.694,69
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 20.000 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 20.000 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 20.000 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 35.500 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 35.500 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 35.500 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.500 20.000 0,00

Bereichsbudget 0Voranschlag 2024

Seite 15



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -471.500 -364.900 -307.694,69
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 82.425,89
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 82.425,89
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 262.682,61
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 262.682,61
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 337.192,83

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 337.192,83

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 682.301,33
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 86.736,35
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 86.736,35
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 263.113,15
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 263.113,15
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 337.192,83
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 337.192,83
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 687.042,33
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 -4.741,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -471.500 -364.900 -312.435,69

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2024

Seite 16



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 7.600 8.100 7.119,75
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 7.500 8.000 7.096,67
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 100 100 23,08
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 11.800 9.800 3.312,73
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 10.100 9.100 2.659,73
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 1.700 700 653,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 19.400 17.900 10.432,48
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 130.600 121.700 101.918,53
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 22.900 24.600 12.636,78
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 11.900 10.500 11.972,46
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 7.100 7.100 7.084,80
2 2224 Instandhaltung 16.000 15.000 7.382,05
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 11.600 11.600 10.234,13
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 61.100 52.900 52.608,31

Bereichsbudget 1Voranschlag 2024

Seite 17



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 29.900 29.600 26.068,42
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 29.900 29.600 26.068,42
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 160.500 151.300 127.986,95
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -141.100 -133.400 -117.554,47
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -141.100 -133.400 -117.554,47

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2024

Seite 18



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 7.600 8.100 7.121,09
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 7.500 8.000 7.098,01
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 100 100 23,08
1 312 Einzahlungen aus Transfers 10.100 9.100 2.659,73
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 10.100 9.100 2.659,73
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 17.700 17.200 9.780,82
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 69.500 68.800 49.310,22
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 22.900 24.600 12.636,78
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 11.900 10.500 11.972,46
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 7.100 7.100 7.084,80
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 16.000 15.000 7.382,05
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 11.600 11.600 10.234,13
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 29.900 29.600 26.068,42
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 29.900 29.600 26.068,42
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 1Voranschlag 2024

Seite 19



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 99.400 98.400 75.378,64
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -81.700 -81.200 -65.597,82
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 30.000 55.000 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 25.000 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 30.000 30.000 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 30.000 55.000 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 20.700 93.300 15.457,29
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 4.000 4.000 2.367,44
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 10.000 80.000 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 6.700 9.300 13.089,85
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2024

Seite 20



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 20.700 93.300 15.457,29
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 9.300 -38.300 -15.457,29
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -72.400 -119.500 -81.055,11
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 1Voranschlag 2024

Seite 21



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -72.400 -119.500 -81.055,11
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -72.400 -119.500 -81.055,11

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2024

Seite 22



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 79.400 48.800 43.997,75
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 45.400 13.200 13.324,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 34.000 33.000 28.313,10
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 2.600 1.397,36
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 963,29
1 212 Erträge aus Transfers 117.500 75.900 86.294,75
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 117.500 75.900 86.294,75
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 196.900 124.700 130.292,50
1 221 Personalaufwand 252.500 173.600 186.028,58
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 199.200 136.700 146.979,45
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 50.300 35.900 38.080,33
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 3.000 1.000 968,80
1 222 Sachaufwand 174.400 155.400 116.183,51
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 37.800 28.500 22.336,97
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 38.300 42.700 12.132,78
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 9.500 9.500 9.480,00
2 2224 Instandhaltung 10.100 5.500 5.826,47
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 29.200 21.000 18.009,10
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 49.500 48.200 48.398,19

Bereichsbudget 2Voranschlag 2024

Seite 23



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 171.000 170.600 168.228,08
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 145.600 139.200 124.444,38
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 5.000 16.000,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 25.400 26.400 27.783,70
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 2.100 900 1.049,69
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 2.100 900 1.049,69
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 600.000 500.500 471.489,86
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -403.100 -375.800 -341.197,36
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -403.100 -375.800 -341.197,36

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2024

Seite 24



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 79.400 48.800 43.034,46
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 45.400 13.200 13.324,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 34.000 33.000 28.313,10
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 2.600 1.397,36
1 312 Einzahlungen aus Transfers 117.500 75.900 86.294,75
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 117.500 75.900 86.294,75
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 196.900 124.700 129.329,21
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 249.500 172.600 185.059,78
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 199.200 136.700 146.979,45
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 50.300 35.900 38.080,33
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 124.900 107.200 67.785,32
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 37.800 28.500 22.336,97
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 38.300 42.700 12.132,78
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 9.500 9.500 9.480,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 10.100 5.500 5.826,47
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 29.200 21.000 18.009,10
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 149.700 156.800 152.176,14
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 124.300 130.400 124.392,44
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 2Voranschlag 2024

Seite 25



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 25.400 26.400 27.783,70
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 2.100 900 486,10
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 2.100 900 486,10
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 526.200 437.500 405.507,34
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -329.300 -312.800 -276.178,13
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 22.800 20.000 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 20.000 20.000 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.800 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2024

Seite 26



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 21.300 13.800 16.051,94
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 21.300 8.800 51,94
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 5.000 16.000,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 44.100 33.800 16.051,94
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -44.100 -33.800 -16.051,94
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -373.400 -346.600 -292.230,07
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 35.000 34.400 17.058,60
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 35.000 34.400 17.058,60
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 35.000 34.400 17.058,60
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.000 -34.400 -17.058,60

Bereichsbudget 2Voranschlag 2024

Seite 27



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -408.400 -381.000 -309.288,67
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -408.400 -381.000 -309.288,67

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2024

Seite 28



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 17.900 16.800 13.508,02
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 17.200 16.100 12.923,02
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 700 700 585,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 9.600 11.000 27.859,47
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 9.600 11.000 26.741,47
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 1.118,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 27.500 27.800 41.367,49
1 221 Personalaufwand 2.600 6.400 5.493,80
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 1.900 5.600 5.174,64
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 700 800 319,16
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 106.400 104.500 83.002,76
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 4.800 7.200 4.079,84
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 31.000 32.400 11.744,25
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 10.200 10.200 10.195,20
2 2224 Instandhaltung 4.500 4.500 8.938,44
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 54.500 48.700 46.451,86
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1.400 1.500 1.593,17

Bereichsbudget 3Voranschlag 2024

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 62.400 66.400 70.465,12
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 44.100 48.100 56.962,72
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 18.300 18.300 13.502,40
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 171.400 177.300 158.961,68
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -143.900 -149.500 -117.594,19
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -143.900 -149.500 -117.594,19

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2024

Seite 30



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 17.900 16.800 13.508,02
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 17.200 16.100 12.923,02
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 700 700 585,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 9.600 11.000 27.859,47
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 9.600 11.000 26.741,47
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 1.118,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 27.500 27.800 41.367,49
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 2.600 6.400 5.493,80
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 1.900 5.600 5.174,64
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 700 800 319,16
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 105.000 103.000 81.409,59
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 4.800 7.200 4.079,84
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 31.000 32.400 11.744,25
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 10.200 10.200 10.195,20
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 4.500 4.500 8.938,44
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 54.500 48.700 46.451,86
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 62.400 66.400 70.465,12
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 44.100 48.100 56.962,72
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 3Voranschlag 2024

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 18.300 18.300 13.502,40
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 170.000 175.800 157.368,51
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -142.500 -148.000 -116.001,02
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 4.301,43
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 4.301,43
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2024

Seite 32



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 4.301,43
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 -4.301,43
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -142.500 -148.000 -120.302,45
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 3Voranschlag 2024

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -142.500 -148.000 -120.302,45
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -142.500 -148.000 -120.302,45

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2024

Seite 34



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 0 0,00
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 9.500 10.900 6.192,70
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 9.500 10.900 6.192,70
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 9.500 10.900 6.192,70
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 3.500 3.500 2.065,29
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 3.500 3.500 2.065,29
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 4Voranschlag 2024

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 455.500 417.300 411.849,24
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 434.100 385.400 394.146,16
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 6.900 7.400 7.404,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 14.500 24.500 10.299,08
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 459.000 420.800 413.914,53
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -449.500 -409.900 -407.721,83
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -449.500 -409.900 -407.721,83

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2024

Seite 36



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0 0 0,00
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 9.500 10.900 6.192,70
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 9.500 10.900 6.192,70
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 9.500 10.900 6.192,70
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 3.500 3.500 2.065,29
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3.500 3.500 2.065,29
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 455.500 417.300 411.849,24
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 434.100 385.400 394.146,16
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 6.900 7.400 7.404,00

Bereichsbudget 4Voranschlag 2024

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 14.500 24.500 10.299,08
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 459.000 420.800 413.914,53
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -449.500 -409.900 -407.721,83
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2024

Seite 38



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -449.500 -409.900 -407.721,83
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 4Voranschlag 2024

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -449.500 -409.900 -407.721,83
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -449.500 -409.900 -407.721,83

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2024

Seite 40



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 200 526,09
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 200 526,09
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 400 300 8.050,00
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 400 300 8.050,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 400 500 8.576,09
1 221 Personalaufwand 0 200 34,60
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 200 34,60
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 2.700 2.600 3.121,80
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.000 1.000 2.165,54
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 600 600 513,37
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 1.100 1.000 442,89
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 5Voranschlag 2024

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 347.800 339.100 326.424,88
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 346.800 338.100 325.522,48
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.000 1.000 902,40
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 350.500 341.900 329.581,28
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -350.100 -341.400 -321.005,19
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -350.100 -341.400 -321.005,19

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2024

Seite 42



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0 200 526,09
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 200 526,09
1 312 Einzahlungen aus Transfers 400 300 8.050,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 400 300 8.050,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 400 500 8.576,09
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 200 34,60
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 200 34,60
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 2.700 2.600 3.121,80
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.000 1.000 2.165,54
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 600 600 513,37
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1.100 1.000 442,89
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 347.800 339.100 326.424,88
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 346.800 338.100 325.522,48
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 5Voranschlag 2024

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.000 1.000 902,40
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 350.500 341.900 329.581,28
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -350.100 -341.400 -321.005,19
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2024

Seite 44



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -350.100 -341.400 -321.005,19
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 5Voranschlag 2024

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -350.100 -341.400 -321.005,19
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -350.100 -341.400 -321.005,19

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2024

Seite 46



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 27.000 43.500 114.983,77
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 26.500 23.000 21.322,59
2 2114 Erträge aus Leistungen 500 500 1.291,77
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 20.000 92.369,41
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 103.000 105.400 228.045,36
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 82.900 87.900 187.957,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 4.800 3.000 26.789,20
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.500 2.500 1.270,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 12.800 12.000 12.029,16
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 130.000 148.900 343.029,13
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 392.100 405.000 452.497,88
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2.000 2.000 1.043,51
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 2.900 1.400 1.075,05
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 92.400 92.800 69.825,42
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 27.200 47.800 119.437,47
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 267.600 261.000 261.116,43

Bereichsbudget 6Voranschlag 2024

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 40.600 212.700 249.731,45
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 39.800 212.000 187.451,77
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 61.658,68
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 800 700 621,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 27.400 4.400 4.400,19
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 27.400 4.400 4.400,19
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 460.100 622.100 706.629,52
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -330.100 -473.200 -363.600,39
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -330.100 -473.200 -363.600,39

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2024

Seite 48



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 27.000 43.500 114.983,77
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 26.500 23.000 21.322,59
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 500 500 1.291,77
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 20.000 92.369,41
1 312 Einzahlungen aus Transfers 90.200 93.400 216.016,20
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 82.900 87.900 187.957,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 4.800 3.000 26.789,20
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.500 2.500 1.270,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 117.200 136.900 330.999,97
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 124.500 144.000 191.381,45
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2.000 2.000 1.043,51
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 2.900 1.400 1.075,05
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 92.400 92.800 69.825,42
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 27.200 47.800 119.437,47
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 37.600 39.700 35.072,77
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 36.800 39.000 34.451,77
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 6Voranschlag 2024

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 800 700 621,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 27.400 4.400 4.400,19
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 27.400 4.400 4.400,19
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 189.500 188.100 230.854,41
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -72.300 -51.200 100.145,56
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 112.600 237.600 103.052,23
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 112.600 237.600 103.052,23
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 112.600 237.600 103.052,23
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 246.000 242.000 369.888,51
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 145.000 242.000 369.888,51
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2024

Seite 50



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 101.000 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 3.000 173.000 214.658,68
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 3.000 173.000 153.000,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 61.658,68
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 249.000 415.000 584.547,19
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -136.400 -177.400 -481.494,96
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -208.700 -228.600 -381.349,40
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 61.658,68
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 61.658,68
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 61.658,68
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 39.200 52.600 34.325,25
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 39.200 52.600 34.325,25
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 39.200 52.600 34.325,25
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -39.200 -52.600 27.333,43

Bereichsbudget 6Voranschlag 2024

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -247.900 -281.200 -354.015,97
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -247.900 -281.200 -354.015,97

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2024

Seite 52



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 60.200 60.200 10.000,00
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 60.200 60.200 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 10.000,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 0 0 0,00
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 60.200 60.200 10.000,00
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 7.600 8.000 6.053,17
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 1.800 1.600 1.546,38
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 5.800 6.400 4.506,79
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 7Voranschlag 2024

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 51.800 53.500 18.095,07
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 3.200 3.000 4.409,10
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 48.600 50.500 13.685,97
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 59.400 61.500 24.148,24
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 800 -1.300 -14.148,24
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 800 -1.300 -14.148,24

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2024

Seite 54



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 60.200 60.200 10.000,00
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 60.200 60.200 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 10.000,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 0 0 0,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 60.200 60.200 10.000,00
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 7.600 8.000 6.053,17
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 1.800 1.600 1.546,38
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 5.800 6.400 4.506,79
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 18.300 20.000 15.702,07
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 2.200 2.000 2.016,10

Bereichsbudget 7Voranschlag 2024

Seite 55



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 16.100 18.000 13.685,97
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 25.900 28.000 21.755,24
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 34.300 32.200 -11.755,24
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2024

Seite 56



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 33.500 33.500 2.393,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 1.000 1.000 2.393,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 32.500 32.500 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 33.500 33.500 2.393,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -33.500 -33.500 -2.393,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 800 -1.300 -14.148,24
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 7Voranschlag 2024

Seite 57



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 800 -1.300 -14.148,24
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 800 -1.300 -14.148,24

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2024

Seite 58



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 661.700 608.300 774.940,12
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 496.200 470.200 457.158,76
2 2114 Erträge aus Leistungen 141.100 126.400 130.708,98
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 400 400 221,60
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 24.000 11.300 182.292,81
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 4.557,97
1 212 Erträge aus Transfers 95.000 89.000 97.069,76
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 14.100 13.800 20.022,05
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 24.700 24.700 24.683,67
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 6.400 1.300 3.216,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 49.800 49.200 49.148,04
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 756.700 697.300 872.009,88
1 221 Personalaufwand 142.300 125.600 128.525,96
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 112.900 99.000 101.843,19
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 29.000 26.100 26.087,26
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 400 500 595,51
1 222 Sachaufwand 471.800 489.700 449.044,30
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 19.900 18.400 12.986,05
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 37.500 38.900 14.638,91
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 4.300 4.100 4.381,22
2 2224 Instandhaltung 41.400 39.200 28.371,17
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 202.200 200.000 197.650,46
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 166.500 189.100 191.016,49

Bereichsbudget 8Voranschlag 2024

Seite 59



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 233.700 225.500 187.961,00
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 2.500 2.700 1.936,46
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 228.200 222.800 186.024,54
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.000 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 25.600 6.300 6.080,27
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 25.600 6.300 6.080,27
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 873.400 847.100 771.611,53
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -116.700 -149.800 100.398,35
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -116.700 -149.800 100.398,35

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2024

Seite 60



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 661.700 608.300 710.560,98
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 496.200 470.200 397.337,59
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 141.100 126.400 130.708,98
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 400 400 221,60
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 24.000 11.300 182.292,81
1 312 Einzahlungen aus Transfers 45.200 39.800 47.921,72
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 14.100 13.800 20.022,05
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 24.700 24.700 24.683,67
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 6.400 1.300 3.216,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 706.900 648.100 758.482,70
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 141.900 125.100 127.930,45
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 112.900 99.000 101.843,19
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 29.000 26.100 26.087,26
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 305.300 300.600 273.916,55
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 19.900 18.400 12.986,05
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 37.500 38.900 14.638,91
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 4.300 4.100 4.381,22
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 41.400 39.200 28.371,17
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 202.200 200.000 213.539,20
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 230.700 225.500 187.961,00
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 2.500 2.700 1.936,46
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 228.200 222.800 186.024,54

Bereichsbudget 8Voranschlag 2024

Seite 61



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 25.600 6.300 5.532,62
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 25.600 6.300 5.532,62
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 703.500 657.500 595.340,62
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 3.400 -9.400 163.142,08
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 65.600 134.600 36.040,58
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 40.600 53.600 11.448,05
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 25.000 81.000 24.592,53
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 65.600 134.600 36.040,58
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 214.000 224.700 32.171,31
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 64.000 138.700 32.171,31
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 150.000 80.000 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 6.000 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2024

Seite 62



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 3.000 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.000 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 217.000 224.700 32.171,31
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -151.400 -90.100 3.869,27
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -148.000 -99.500 167.011,35
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 60.000 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 60.000 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 60.000 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 74.200 131.100 130.859,81
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 74.200 131.100 130.859,81
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 74.200 131.100 130.859,81
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -74.200 -71.100 -130.859,81

Bereichsbudget 8Voranschlag 2024

Seite 63



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -222.200 -170.600 36.151,54
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -222.200 -170.600 36.151,54

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2024

Seite 64



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2.351.100 2.303.700 2.285.675,78
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 1.193.000 1.115.600 1.054.261,05
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 1.158.000 1.187.300 1.211.669,98
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 100 800 2,14
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 19.742,61
1 212 Erträge aus Transfers 109.900 56.400 81.236,73
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 106.700 51.200 76.070,67
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 3.200 5.200 5.166,06
1 213 Finanzerträge 100 100 42,50
2 2131 Erträge aus Zinsen 100 100 42,50
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 2.461.100 2.360.200 2.366.955,01
1 221 Personalaufwand 38.600 34.500 31.722,08
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 30.600 27.200 25.089,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 7.800 7.100 6.393,93
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 200 200 239,15
1 222 Sachaufwand 25.000 21.300 21.738,34
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 25.000 21.300 21.738,34
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2024

Seite 65



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 223 Transferaufwand 203.200 203.400 200.126,95
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 203.200 203.400 200.126,95
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 1.800 1.500 1.707,87
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 1.800 1.500 1.707,87
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 268.600 260.700 255.295,24
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 2.192.500 2.099.500 2.111.659,77
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 2.192.500 2.099.500 2.111.659,77

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2024

Seite 66



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 2.351.100 2.303.700 2.266.010,12
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1.193.000 1.115.600 1.054.338,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 1.158.000 1.187.300 1.211.669,98
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 100 800 2,14
1 312 Einzahlungen aus Transfers 106.700 51.200 76.070,67
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 106.700 51.200 76.070,67
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 42,50
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100 100 42,50
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.457.900 2.355.000 2.342.123,29
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 38.400 34.300 31.482,93
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 30.600 27.200 25.089,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 7.800 7.100 6.393,93
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 25.000 21.300 21.738,34
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 25.000 21.300 21.738,34
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 203.200 203.400 200.126,95
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 203.200 203.400 200.126,95
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2024

Seite 67



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 1.800 1.500 1.707,87
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 1.800 1.500 1.707,87
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 268.400 260.500 255.056,09
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 2.189.500 2.094.500 2.087.067,20
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 56.000 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 56.000 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 56.000 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 10.000,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2024

Seite 68



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 10.000,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 10.000,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 56.000 0 -10.000,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 2.245.500 2.094.500 2.077.067,20
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2024

Seite 69



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2024

Voranschlag
2023

Ergebnis
2022

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 2.245.500 2.094.500 2.077.067,20
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 2.245.500 2.094.500 2.077.067,20

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2024

Seite 70



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-583.300 -481.800 -448.761,03 -436.600 -341.000 -304.096,38

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-583.300 -481.800 -448.761,03

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 600 -43.900 -3.598,31
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -436.000 -384.900 -307.694,69
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.500 20.000 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-471.500 -364.900 -307.694,69

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-110.400 -104.300 -109.852,31 -110.400 -104.300 -109.852,31

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-110.400 -104.300 -109.852,31

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -110.400 -104.300 -109.852,31
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-110.400 -104.300 -109.852,31

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-110.400 -104.300 -109.852,31 -110.400 -104.300 -109.852,31

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-110.400 -104.300 -109.852,31

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -110.400 -104.300 -109.852,31
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-110.400 -104.300 -109.852,31

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 71



Ansatz 00000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

00000 828900 Verg.Verdienstentg.Epidemieg. 1.600 1.600 0,00 1.600 1.600 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.600 1.600 0,00 1.600 1.600 0,00

00000 670000 Versicherung Gemeinderat 1.900 1.800 1.642,77 1.900 1.800 1.642,77
00000 670010 Haftpflichtversicherung 4.000 4.000 3.617,15 4.000 4.000 3.617,15
00000 721000 Aufwandsentschädigung Bürgerme ister und Stellvertreter 81.000 75.500 70.531,60 81.000 75.500 70.531,60
00000 724000 Reisekosten und Barauslageners ätze 1.300 1.300 1.869,18 1.300 1.300 1.869,18
00000 729000 Gemeinderat sonstige Ausgaben 6.000 6.000 15.469,57 6.000 6.000 15.469,57
00000 752000 Beitrag an Gemeindeverband Zuw endungen an 

ausgeschiedene Bür germeister
0 8.100 8.032,00 0 8.100 8.032,00

00000 752100 Beitrag an Gemeindeverband Zuw endungen an 
ausgeschiedene Bür germeister

8.000 0 0,00 8.000 0 0,00

00000 753000 Gemeindeorgane Kranken- und Un fallversicherung, 
Pensionskass e

9.800 9.200 8.690,04 9.800 9.200 8.690,04

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

112.000 105.900 109.852,31 112.000 105.900 109.852,31

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-110.400 -104.300 -109.852,31 -110.400 -104.300 -109.852,31

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-110.400 -104.300 -109.852,31

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -110.400 -104.300 -109.852,31
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-110.400 -104.300 -109.852,31

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 72



A 01 Hauptverwaltung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-148.900 -129.600 -145.782,03 -146.600 -127.800 -141.483,55

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-148.900 -129.600 -145.782,03

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -146.600 -127.800 -141.483,55
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-146.600 -127.800 -141.483,55

UA 010 Zentralamt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-148.900 -129.600 -145.782,03 -146.600 -127.800 -141.483,55

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-148.900 -129.600 -145.782,03

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -146.600 -127.800 -141.483,55
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-146.600 -127.800 -141.483,55

Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

01000 816000 Kostenersätze für sonstige Lei stungen 100 100 0,00 100 100 0,00
01000 828900 Verg.Verdienstentg.Epidemieg. 1.200 3.100 0,00 1.200 3.100 0,00
01000 860000 laufende Transferzahlungen von Bund und Bundesfonds 200 200 106,72 200 200 106,72
01000 861000 laufende Transferzahlungen von Land und Landesfonds 1.000 1.000 1.369,52 1.000 1.000 1.369,52

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.500 4.400 1.476,24 2.500 4.400 1.476,24
01000 400400 Monitore, EDV Ausstattung 500 500 599,30 500 500 599,30
01000 456000 Büromittel 2.000 2.000 1.742,96 2.000 2.000 1.742,96
01000 457000 Druckwerke, Zeitschriften 500 500 472,20 500 500 472,20
01000 510000 Geldbezüge der Vertragsbediens teten der Verwaltung 92.500 81.600 75.894,76 92.500 81.600 75.894,76
01000 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgle ichsfonds für Familienbeihilfe 

n
3.400 3.200 2.906,40 3.400 3.200 2.906,40

01000 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 19.400 17.200 16.098,04 19.400 17.200 16.098,04
01000 590900 Weihnachtsgeld 700 700 607,00 700 700 607,00
01000 591000 Rückstellung Abf. Geiler Klaus 1.300 1.200 2.952,56
01000 592000 Jubiläumsrückst. Geiler Klaus 600 600 1.282,26

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 73



Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
01000 616000 Instandhaltung von Maschinen, Wartungsvertrag 2.200 2.200 2.067,07 2.200 2.200 2.067,07
01000 630000 Postdienste 6.000 5.000 4.646,77 6.000 5.000 4.646,77
01000 631000 Telekommunikationsdienste 400 600 881,78 400 600 881,78
01000 670000 Elektronikversicherung 2.400 2.300 2.045,69 2.400 2.300 2.045,69
01000 680000 Planmäßige Abschreibung 400 0 63,66
01000 700000 Miete "www.heinfels.at 100 100 71,88 100 100 71,88
01000 724000 Reisegebühren 200 200 151,94 200 200 151,94
01000 728000 EDV Meldewesen 4.000 5.000 7.217,23 4.000 5.000 7.217,23
01000 728010 GIS 2.600 2.600 2.588,70 2.600 2.600 2.588,70
01000 728020 Wartung Home-Page 1.200 1.000 3.339,00 1.200 1.000 3.339,00
01000 728030 Wartung EDV 6.000 5.000 17.059,95 6.000 5.000 17.059,95
01000 729000 Wahlkosten 3.000 500 3.433,44 3.000 500 3.433,44
01000 729010 Ausgaben Gde.-Zeitung 2.000 2.000 1.135,68 2.000 2.000 1.135,68

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

151.400 134.000 147.258,27 149.100 132.200 142.959,79

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-148.900 -129.600 -145.782,03 -146.600 -127.800 -141.483,55

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-148.900 -129.600 -145.782,03

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -146.600 -127.800 -141.483,55
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-146.600 -127.800 -141.483,55

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 74



A 02 Hauptverwaltung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-256.200 -224.200 -168.551,00 -111.800 -85.200 -28.184,83

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-256.200 -224.200 -168.551,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 600 -43.900 -3.598,31
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -111.200 -129.100 -31.783,14
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.500 20.000 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-146.700 -109.100 -31.783,14

UA 022 Standesamt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.000 -15.700 -3.901,63 -9.000 -15.700 -3.901,63

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9.000 -15.700 -3.901,63

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.000 -15.700 -3.901,63
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.000 -15.700 -3.901,63

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 75



Ansatz 02200 Standesamt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

02200 752000 Beitrag an Standesamtsverband u. Staatsbürgersch.Verb. 9.000 15.700 3.901,63 9.000 15.700 3.901,63
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
9.000 15.700 3.901,63 9.000 15.700 3.901,63

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-9.000 -15.700 -3.901,63 -9.000 -15.700 -3.901,63

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-9.000 -15.700 -3.901,63

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.000 -15.700 -3.901,63
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.000 -15.700 -3.901,63

UA 025 Staatsbürgerschaft Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -1.758,23 0 0 -1.758,23

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 0 -1.758,23

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -1.758,23
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -1.758,23

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 76



Ansatz 02500 Staatsbürgerschaft Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

02500 752000 Beitrag an Staatsbürgerschafts verband 0 0 1.758,23 0 0 1.758,23
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 1.758,23 0 0 1.758,23

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -1.758,23 0 0 -1.758,23

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 0 -1.758,23

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -1.758,23
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -1.758,23

UA 029 Amtsgebäude Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-247.200 -208.500 -162.891,14 -102.800 -69.500 -22.524,97

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-247.200 -208.500 -162.891,14

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 600 -43.900 -3.598,31
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -102.200 -113.400 -26.123,28
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.500 20.000 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-137.700 -93.400 -26.123,28

Ansatz 02900 Amtsgebäude Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

02900 810000 Erträge aus Stromerzeugung PV 5.000 0 0,00 5.000 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 77



Ansatz 02900 Amtsgebäude Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
02900 811000 Mieten und Betriebskosten 27.500 25.900 23.261,63 27.500 25.900 23.261,63
02900 811030 Miete Gde. Saal 1.000 2.000 786,35 1.000 2.000 786,35
02900 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
3.000 400 376,69

02900 829900 Sonstige Erträge 0 15.000 0,00 0 15.000 0,00
02900 829910 Sonstige Erträge 0 0 3.598,31 0 0 3.598,31
02900 864000 Schadenersatz Versicherung 0 0 530,68 0 0 530,68

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 36.500 43.300 28.553,66 33.500 42.900 28.176,97
02900 451000 Heizmaterial - Hackschnitzel 6.000 7.500 5.334,08 6.000 7.500 5.334,08
02900 454000 Reinigungsmittel 700 500 637,17 700 500 637,17
02900 511000 Geldbezüge Raumpflegerin 9.900 8.400 7.778,62 9.900 8.400 7.778,62
02900 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 400 400 304,36 400 400 304,36
02900 582000 DGB SV 2.100 1.800 1.673,40 2.100 1.800 1.673,40
02900 590900 Weihnachtsgeld 100 100 25,00 100 100 25,00
02900 600000 Strom 17.300 22.000 6.216,46 17.300 22.000 6.216,46
02900 614000 Instandhaltung von Gebäuden 2.000 3.000 4.358,12 2.000 3.000 4.358,12
02900 619000 Instandhaltung Aufzug 1.500 1.500 829,50 1.500 1.500 829,50
02900 650010 Zinsen für Darlehen Umbau Geme indehaus - Kto. 

30353130260
70.600 41.900 8.939,56 70.600 41.900 8.939,56

02900 670000 Gebäudeversicherung 3.200 3.100 2.755,99 3.200 3.100 2.755,99
02900 680000 Planmäßige Abschreibung 147.400 139.400 140.742,86
02900 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter 11.900 7.200 8.251,37 11.900 7.200 8.251,37
02900 729900 Sonstige Aufwendungen 10.600 15.000 0,00 10.600 15.000 0,00
02900 729910 Sonstige Aufwendungen 0 0 3.598,31 0 0 3.598,31

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

283.700 251.800 191.444,80 136.300 112.400 50.701,94

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-247.200 -208.500 -162.891,14 -102.800 -69.500 -22.524,97

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-247.200 -208.500 -162.891,14

Investive Gebarung
02900 300000 Bundesförderung 14.000 58.600 0,00
02900 301000 Landesförderung 16.600 47.500 0,00
02900 305000 Kapitaltransfers von Unternehm en (ohne Finanzunternehmen) 5.000 0 0,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 35.600 106.100 0,00
02900 010000 Umbaukosten 0 90.000 0,00
02900 020000 Stromaggregat 20.000 50.000 0,00
02900 042000 Einrichtung Gde.Haus 15.000 10.000 3.598,31

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 35.000 150.000 3.598,31
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 600 -43.900 -3.598,31

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 78



Ansatz 02900 Amtsgebäude Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -102.200 -113.400 -26.123,28
Finanzierungstätigkeit

02900 346110 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen 0 20.000 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 20.000 0,00

02900 346010 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen 35.500 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 35.500 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.500 20.000 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-137.700 -93.400 -26.123,28

A 03 Bauverwaltung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.500 -3.500 -14.202,16 -9.500 -3.500 -14.202,16

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9.500 -3.500 -14.202,16

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.500 -3.500 -14.202,16
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.500 -3.500 -14.202,16

UA 030 Bauamt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.000 -2.000 -5.345,30 -3.000 -2.000 -5.345,30

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.000 -2.000 -5.345,30

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000 -2.000 -5.345,30
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.000 -2.000 -5.345,30

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 79



Ansatz 03000 Bauamt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

03000 728000 Vermessungskosten 3.000 2.000 5.345,30 3.000 2.000 5.345,30
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.000 2.000 5.345,30 3.000 2.000 5.345,30

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.000 -2.000 -5.345,30 -3.000 -2.000 -5.345,30

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.000 -2.000 -5.345,30

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000 -2.000 -5.345,30
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.000 -2.000 -5.345,30

UA 031 Amt für Raumordnung und Raumplanung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.500 -1.500 -8.856,86 -6.500 -1.500 -8.856,86

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.500 -1.500 -8.856,86

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.500 -1.500 -8.856,86
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.500 -1.500 -8.856,86

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 80



Ansatz 03100 Amt für Raumordnung und Raumpl
anung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

03100 829000 Kostenbeiträge TROG 4.000 4.000 3.760,25 4.000 4.000 3.760,25
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4.000 4.000 3.760,25 4.000 4.000 3.760,25

03100 729000 Planung nach TROG 10.000 5.000 12.117,11 10.000 5.000 12.117,11
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
10.000 5.000 12.117,11 10.000 5.000 12.117,11

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6.000 -1.000 -8.356,86 -6.000 -1.000 -8.356,86

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6.000 -1.000 -8.356,86

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000 -1.000 -8.356,86
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.000 -1.000 -8.356,86

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 81



Ansatz 03101 Amt für Raumordnung und Raumpl
anung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

03101 752000 Planungsverband 35 500 500 500,00 500 500 500,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
500 500 500,00 500 500 500,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-500 -500 -500,00 -500 -500 -500,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500 -500 -500,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 -500,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 -500,00

A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-48.400 -11.400 -1.411,07 -48.400 -11.400 -1.411,07

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-48.400 -11.400 -1.411,07

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.400 -11.400 -1.411,07
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48.400 -11.400 -1.411,07

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 82



UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.400 -1.400 -1.366,20 -3.400 -1.400 -1.366,20

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.400 -1.400 -1.366,20

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.400 -1.400 -1.366,20
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.400 -1.400 -1.366,20

Ansatz 06000 Beiträge an Verbände, Vereine
oder sonstige Organisationen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06000 726000 Mitgliedsbeitrag Tiroler Gde.- Verband 3.400 1.400 1.366,20 3.400 1.400 1.366,20
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.400 1.400 1.366,20 3.400 1.400 1.366,20

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.400 -1.400 -1.366,20 -3.400 -1.400 -1.366,20

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.400 -1.400 -1.366,20

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.400 -1.400 -1.366,20
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.400 -1.400 -1.366,20

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 83



UA 061 Sonstige Subventionen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-30.000 -6.000 0,00 -30.000 -6.000 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-30.000 -6.000 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -30.000 -6.000 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-30.000 -6.000 0,00

Ansatz 06100 Sonstige Subventionen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06100 729000 Aufwendungen 50 Jahre Gde. H. 30.000 6.000 0,00 30.000 6.000 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
30.000 6.000 0,00 30.000 6.000 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-30.000 -6.000 0,00 -30.000 -6.000 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-30.000 -6.000 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -30.000 -6.000 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-30.000 -6.000 0,00

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 84



UA 062 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 0 0,00 -5.000 0 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.000 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.000 0 0,00

Ansatz 06200 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06200 729000 Ehrungen 5.000 0 0,00 5.000 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
5.000 0 0,00 5.000 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5.000 0 0,00 -5.000 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5.000 0 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.000 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 85



UA 063 Städtekontakte und Partnerschaften Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -4.000 -44,87 -10.000 -4.000 -44,87

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.000 -4.000 -44,87

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000 -4.000 -44,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.000 -4.000 -44,87

Ansatz 06300 Städtekontakte und Partnerscha
ften

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06300 729000 Partnerschaftspflege 10.000 4.000 44,87 10.000 4.000 44,87
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
10.000 4.000 44,87 10.000 4.000 44,87

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.000 -4.000 -44,87 -10.000 -4.000 -44,87

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.000 -4.000 -44,87

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000 -4.000 -44,87
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.000 -4.000 -44,87

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 86



A 07 Verfügungsmittel Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.000 -3.312,43 -4.000 -4.000 -3.312,43

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.000 -4.000 -3.312,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -3.312,43
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -3.312,43

UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.000 -3.312,43 -4.000 -4.000 -3.312,43

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.000 -4.000 -3.312,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -3.312,43
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -3.312,43

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 87



Ansatz 07000 Verfügungsmittel Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

07000 729000 Verfügungsmittel des Bürgermei sters 4.000 4.000 3.312,43 4.000 4.000 3.312,43
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
4.000 4.000 3.312,43 4.000 4.000 3.312,43

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.000 -4.000 -3.312,43 -4.000 -4.000 -3.312,43

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.000 -4.000 -3.312,43

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -3.312,43
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -3.312,43

A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.100 -3.800 -3.420,81 -4.100 -3.800 -3.420,81

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.100 -3.800 -3.420,81

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.100 -3.800 -3.420,81
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.100 -3.800 -3.420,81

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 88



UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.100 -3.800 -3.420,81 -4.100 -3.800 -3.420,81

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.100 -3.800 -3.420,81

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.100 -3.800 -3.420,81
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.100 -3.800 -3.420,81

Ansatz 08000 Pensionen (soweit nicht aufget
eilt)

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

08000 751000 Pensionsfonds für Sprengelärzt e 4.100 3.800 3.420,81 4.100 3.800 3.420,81
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
4.100 3.800 3.420,81 4.100 3.800 3.420,81

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.100 -3.800 -3.420,81 -4.100 -3.800 -3.420,81

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.100 -3.800 -3.420,81

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.100 -3.800 -3.420,81
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.100 -3.800 -3.420,81

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 89



A 09 Personalbetreuung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.800 -1.000 -2.229,22 -1.800 -1.000 -2.229,22

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.800 -1.000 -2.229,22

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.800 -1.000 -2.229,22
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.800 -1.000 -2.229,22

UA 091 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000 -1.441,10 -1.000 -1.000 -1.441,10

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000 -1.000 -1.441,10

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.000 -1.441,10
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.000 -1.441,10

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 90



Ansatz 09100 Personalausbildung und Persona
lfortbildung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

09100 729000 Personalausbildung 1.000 1.000 1.441,10 1.000 1.000 1.441,10
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.000 1.000 1.441,10 1.000 1.000 1.441,10

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -1.000 -1.441,10 -1.000 -1.000 -1.441,10

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000 -1.000 -1.441,10

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.000 -1.441,10
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.000 -1.441,10

UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 0 -788,12 -800 0 -788,12

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-800 0 -788,12

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800 0 -788,12
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-800 0 -788,12

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2024

Seite 91



Ansatz 09400 Gemeinschaftspflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

09400 729000 Gemeindebedienstetenausflug 800 0 788,12 800 0 788,12
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
800 0 788,12 800 0 788,12

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-800 0 -788,12 -800 0 -788,12

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-800 0 -788,12

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800 0 -788,12
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-800 0 -788,12

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2024

Seite 92



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-141.100 -133.400 -117.554,47 -81.700 -81.200 -65.597,82

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-141.100 -133.400 -117.554,47

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 9.300 -38.300 -15.457,29
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -72.400 -119.500 -81.055,11
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-72.400 -119.500 -81.055,11

A 13 Sonderpolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23.100 -22.100 -21.159,09 -23.100 -22.100 -21.157,75

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-23.100 -22.100 -21.159,09

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23.100 -22.100 -21.157,75
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-23.100 -22.100 -21.157,75

UA 131 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.000 -10.000 -10.994,28 -11.000 -10.000 -10.994,28

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11.000 -10.000 -10.994,28

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.000 -10.000 -10.994,28
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.000 -10.000 -10.994,28

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2024

Seite 93



Ansatz 13100 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13100 816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 500 1.000 922,20 500 1.000 922,20
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 500 1.000 922,20 500 1.000 922,20

13100 640000 Rechtskosten 3.000 3.000 4.465,48 3.000 3.000 4.465,48
13100 729000 Bau- und Feuerpolizei 500 500 266,00 500 500 266,00
13100 752000 Beitrag an Gde.-Verband Bausac hverständiger 8.000 7.500 7.185,00 8.000 7.500 7.185,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

11.500 11.000 11.916,48 11.500 11.000 11.916,48

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-11.000 -10.000 -10.994,28 -11.000 -10.000 -10.994,28

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-11.000 -10.000 -10.994,28

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.000 -10.000 -10.994,28
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.000 -10.000 -10.994,28

UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 -48,67 -100 -100 -48,67

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 -48,67

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -48,67
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -48,67

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2024

Seite 94



Ansatz 13200 Gesundheitspolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

13200 729000 Leichenbeschau, Gesundheitspol izei 100 100 48,67 100 100 48,67
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 48,67 100 100 48,67

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 -48,67 -100 -100 -48,67

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 -48,67

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -48,67
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -48,67

UA 133 Veterinärpolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100 23,08 100 100 23,08

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100 100 23,08

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 23,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 23,08

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2024

Seite 95



Ansatz 13300 Veterinärpolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13300 829000 Einhebungsvergütung Tierseuche nbeiträge 100 100 23,08 100 100 23,08
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 23,08 100 100 23,08
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

100 100 23,08 100 100 23,08

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100 100 23,08

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 23,08
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 23,08

UA 134 Flurpolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12.100 -12.100 -10.139,22 -12.100 -12.100 -10.137,88

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12.100 -12.100 -10.139,22

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.100 -12.100 -10.137,88
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12.100 -12.100 -10.137,88

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2024

Seite 96



Ansatz 13400 Flurpolizei Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13400 812000 Waldumlage 7.000 7.000 6.174,47 7.000 7.000 6.175,81
13400 861000 Waldaufsichtskostenzuschuss de s Landes 2.800 3.000 2.569,73 2.800 3.000 2.569,73

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 9.800 10.000 8.744,20 9.800 10.000 8.745,54
13400 752000 Waldaufseherbeitrag - Personal aufwand 20.900 20.700 18.330,68 20.900 20.700 18.330,68
13400 752010 Wadaufseherbeitrag - Sachaufwa nd 1.000 1.400 552,74 1.000 1.400 552,74

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

21.900 22.100 18.883,42 21.900 22.100 18.883,42

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-12.100 -12.100 -10.139,22 -12.100 -12.100 -10.137,88

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-12.100 -12.100 -10.139,22

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.100 -12.100 -10.137,88
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12.100 -12.100 -10.137,88

A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-116.000 -110.800 -96.395,38 -56.600 -58.600 -44.440,07

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-116.000 -110.800 -96.395,38

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 9.300 -38.300 -15.457,29
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -47.300 -96.900 -59.897,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-47.300 -96.900 -59.897,36

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2024

Seite 97



UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-113.600 -106.900 -93.992,87 -56.600 -57.100 -44.440,07

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-113.600 -106.900 -93.992,87

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 13.300 -34.300 -13.089,85
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43.300 -91.400 -57.529,92
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-43.300 -91.400 -57.529,92

Ansatz 16300 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

16300 680000 Planmäßige Abschreibung 47.300 48.000 48.276,73
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
47.300 48.000 48.276,73 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-47.300 -48.000 -48.276,73 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-47.300 -48.000 -48.276,73

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

Ansatz 16301 FF-Panzendorf Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

16301 871000 Beihilfe LFF 500 500 90,00 500 500 90,00

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2024

Seite 98



Ansatz 16301 FF-Panzendorf Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 500 500 90,00 500 500 90,00

16301 400000 Dienstbekleidung, Ausrüstung 3.000 5.000 1.947,24 3.000 5.000 1.947,24
16301 400010 Geräte als GWG 4.700 4.000 475,13 4.700 4.000 475,13
16301 400300 Einrichtung (Mobiliar,Vorhänge 5.000 2.000 0,00 5.000 2.000 0,00
16301 452000 Treibstoffe 2.000 3.000 1.283,00 2.000 3.000 1.283,00
16301 453000 Schmier- und Schleifmittel 600 600 0,00 600 600 0,00
16301 454000 Reinigungsmittel 500 400 1,19 500 400 1,19
16301 456000 Büromittel 800 800 123,47 800 800 123,47
16301 600000 Stromkosten 100 100 0,00 100 100 0,00
16301 614000 Instandhaltung von Gebäuden un d Bauten 1.500 1.500 24,30 1.500 1.500 24,30
16301 616000 Instandhaltung von Maschinen 2.000 2.000 540,70 2.000 2.000 540,70
16301 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 4.000 4.000 4.469,54 4.000 4.000 4.469,54
16301 618000 Instandhaltung Ausrüstung 3.500 3.000 1.435,71 3.500 3.000 1.435,71
16301 630000 Postdienste 600 500 616,88 600 500 616,88
16301 631000 Telekommunikationsdienste 1.600 1.300 770,49 1.600 1.300 770,49
16301 670000 Versicherungen 3.500 3.000 2.994,38 3.500 3.000 2.994,38
16301 680000 Planmäßige Abschreibung 500 100 164,27
16301 700000 Miete an Gemeinde Heinfels Imm obilien KG 7.100 7.100 7.084,80 7.100 7.100 7.084,80
16301 729020 Kameradschaftspflege 3.000 3.000 2.871,80 3.000 3.000 2.871,80
16301 729030 Sonstige Ausgaben 3.000 3.000 2.293,12 3.000 3.000 2.293,12

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

47.000 44.400 27.096,02 46.500 44.300 26.931,75

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-46.500 -43.900 -27.006,02 -46.000 -43.800 -26.841,75

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-46.500 -43.900 -27.006,02

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

16301 042000 Betriebsausstattung 4.700 800 1.295,76
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.700 800 1.295,76
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.700 -800 -1.295,76
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -50.700 -44.600 -28.137,51
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-50.700 -44.600 -28.137,51

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2024

Seite 99



Ansatz 16302 FF-Tessenberg Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

16302 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

1.700 700 653,00

16302 871000 Beihilfe LFF 800 5.600 0,00 800 5.600 0,00
16302 871100 Bedarfszuweisung Feuerwehr Bedarfszuweisungsmittel 6.000 0 0,00 6.000 0 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 8.500 6.300 653,00 6.800 5.600 0,00
16302 400000 Dienstbekleidung 3.000 5.500 7.191,54 3.000 5.500 7.191,54
16302 400010 GWG des Anlagevermögens 2.000 2.000 756,12 2.000 2.000 756,12
16302 451000 Brennstoffe 100 200 42,00 100 200 42,00
16302 452000 Treibstoffe 800 800 718,28 800 800 718,28
16302 454000 Reinigungsmittel 100 0 0,00 100 0 0,00
16302 456000 Büromittel 300 300 98,81 300 300 98,81
16302 616000 Instandhaltung von Maschinen 1.500 1.500 446,04 1.500 1.500 446,04
16302 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1.500 1.000 465,76 1.500 1.000 465,76
16302 631000 Telekommunikationsdienste 1.100 1.000 1.688,10 1.100 1.000 1.688,10
16302 670000 Versicherungen 2.000 1.600 1.437,13 2.000 1.600 1.437,13
16302 680000 Planmäßige Abschreibung 10.900 2.400 1.764,80
16302 729020 Kameradschaftspflege 2.500 2.500 2.501,02 2.500 2.500 2.501,02
16302 729030 Sonstige Ausgaben 2.500 2.500 2.253,52 2.500 2.500 2.253,52

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

28.300 21.300 19.363,12 17.400 18.900 17.598,32

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-19.800 -15.000 -18.710,12 -10.600 -13.300 -17.598,32

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-19.800 -15.000 -18.710,12

Investive Gebarung
16302 300000 Zuschüsse aus Katastrophenfond s 0 25.000 0,00
16302 307000 Beitrag f. Fahrzeug 30.000 30.000 0,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 30.000 55.000 0,00
16302 040000 Fahrzeuge 10.000 80.000 0,00
16302 042000 Betriebsausstattung 2.000 8.500 11.794,09

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 12.000 88.500 11.794,09
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 18.000 -33.500 -11.794,09
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 7.400 -46.800 -29.392,41
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2024

Seite 100



Ansatz 16302 FF-Tessenberg Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
7.400 -46.800 -29.392,41

UA 164 Förderung der Brandbekämpfung und 
Brandverhütung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.400 -3.900 -2.402,51 0 -1.500 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.400 -3.900 -2.402,51

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 -4.000 -2.367,44
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -5.500 -2.367,44
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -5.500 -2.367,44

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2024

Seite 101



Ansatz 16400 Förderung der Brandbekämpfung
und Brandverhütung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

16400 619000 Überprüfung Feuerlöscher 0 1.500 0,00 0 1.500 0,00
16400 680000 Planmäßige Abschreibung 2.400 2.400 2.402,51

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.400 3.900 2.402,51 0 1.500 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.400 -3.900 -2.402,51 0 -1.500 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.400 -3.900 -2.402,51

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

16400 050000 Anschaffung von Hydranten 4.000 4.000 2.367,44
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.000 4.000 2.367,44
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 -4.000 -2.367,44
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -5.500 -2.367,44
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -5.500 -2.367,44

A 18 Landesverteidigung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -500 0,00 -2.000 -500 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000 -500 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -500 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -500 0,00

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2024

Seite 102



UA 180 Zivilschutz Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -500 0,00 -2.000 -500 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000 -500 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -500 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -500 0,00

Ansatz 18000 Zivilschutz Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

18000 619000 Überprüfung Sirenen 2.000 500 0,00 2.000 500 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.000 500 0,00 2.000 500 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.000 -500 0,00 -2.000 -500 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000 -500 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -500 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -500 0,00

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2024

Seite 103



Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2024

Seite 104



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

(Länder und Gemeinden)
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-403.100 -375.800 -341.197,36 -329.300 -312.800 -276.178,13

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-403.100 -375.800 -341.197,36

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -44.100 -33.800 -16.051,94
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -373.400 -346.600 -292.230,07
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.000 -34.400 -17.058,60
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-408.400 -381.000 -309.288,67

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-233.100 -195.000 -154.716,01 -194.900 -172.800 -141.110,13

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-233.100 -195.000 -154.716,01

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -24.100 -8.800 -51,94
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -219.000 -181.600 -141.162,07
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-219.000 -181.600 -141.162,07

UA 211 Volksschulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-104.900 -73.000 -46.723,91 -88.000 -59.600 -33.118,03

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-104.900 -73.000 -46.723,91

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.800 0 -51,94
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -90.800 -59.600 -33.169,97
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-90.800 -59.600 -33.169,97

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 105



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21100 680000 Planmäßige Abschreibung 12.600 13.400 13.553,94
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
12.600 13.400 13.553,94 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-12.600 -13.400 -13.553,94 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-12.600 -13.400 -13.553,94

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

Ansatz 21101 VS-Heinfels Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

21101 811000 Mieteinnahmen Volksschule Hein fels 8.200 7.900 5.881,05 8.200 7.900 5.881,05
21101 828900 Verg.Verdienstentg.Epidemieg. 0 300 0,00 0 300 0,00
21101 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 17.800 100 1.192,01 17.800 100 1.192,01

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 26.000 8.300 7.073,06 26.000 8.300 7.073,06
21101 400000 Lehrmittel 2.000 1.500 1.290,61 2.000 1.500 1.290,61
21101 400010 Schulische Verbrauchsgüter 2.000 1.500 1.339,52 2.000 1.500 1.339,52
21101 451000 Brennstoffe 16.000 7.500 5.399,64 16.000 7.500 5.399,64
21101 454000 Reinigungsmittel 1.000 1.000 793,22 1.000 1.000 793,22
21101 457000 Druckwerke, Zeitungen 300 300 300,00 300 300 300,00
21101 510000 Geldbezüge Assistenzkraft 21.800 0 0,00 21.800 0 0,00
21101 511010 Bezüge Raumpflegerin 14.400 9.400 8.825,16 14.400 9.400 8.825,16
21101 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgle ichsfonds für Familienbeihilfe 

n
1.400 400 339,05 1.400 400 339,05

21101 582000 DGB SV 7.600 2.100 1.919,42 7.600 2.100 1.919,42

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 106



Ansatz 21101 VS-Heinfels Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
21101 590900 Weihnachtsgeld 400 100 129,32 400 100 129,32
21101 592000 Jubiläumsrückstellung Lukasser 2.200 0 0,00
21101 600000 Strom 27.400 30.000 6.839,30 27.400 30.000 6.839,30
21101 614000 Instandhaltung von Gebäuden 2.500 2.500 3.081,00 2.500 2.500 3.081,00
21101 616000 Instandhaltung von Maschinen 600 500 434,58 600 500 434,58
21101 631000 Telekommunikationsdienste 300 300 629,28 300 300 629,28
21101 670000 Versicherungen 2.600 2.400 2.146,11 2.600 2.400 2.146,11
21101 680000 Planmäßige Abschreibung 2.100 0 0,00
21101 711000 Müllgebühren 400 300 280,25 400 300 280,25
21101 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter 3.300 2.100 2.346,54 3.300 2.100 2.346,54
21101 728000 Schülertransport VSH 8.000 4.000 2.497,90 8.000 4.000 2.497,90
21101 729000 Aufwand Sportunterricht 600 600 502,00 600 600 502,00
21101 729010 Sonstige Aufwendungen VS 100 100 129,00 100 100 129,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

117.000 66.600 39.221,90 112.700 66.600 39.221,90

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-91.000 -58.300 -32.148,84 -86.700 -58.300 -32.148,84

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-91.000 -58.300 -32.148,84

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

21101 042000 Notebook, Monitor 2.800 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.800 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.800 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -89.500 -58.300 -32.148,84
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-89.500 -58.300 -32.148,84

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 107



Ansatz 21103 VS-Abfaltersbach Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21103 752100 Betriebsbeitrag VS-Abfaltersb. 1.300 1.300 969,19 1.300 1.300 969,19
21103 772000 Investitonsbeitr. VS-Abfalters 0 0 51,94

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.300 1.300 1.021,13 1.300 1.300 969,19

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.300 -1.300 -1.021,13 -1.300 -1.300 -969,19

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.300 -1.300 -1.021,13

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

21103 772000 Investitonsbeitr. VS-Abfalters 0 0 51,94
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 51,94
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -51,94
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.300 -1.021,13
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.300 -1.021,13

UA 212 Mittelschulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-90.700 -89.700 -91.856,66 -76.100 -84.200 -91.856,66

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-90.700 -89.700 -91.856,66

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -14.600 -5.500 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -90.700 -89.700 -91.856,66
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-90.700 -89.700 -91.856,66

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 108



Ansatz 21200 NMS Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

21200 861000 Landeszuschuss Schülertranspor t 1.700 1.500 0,00 1.700 1.500 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.700 1.500 0,00 1.700 1.500 0,00

21200 728000 Schülertransport Neue Mittelsc hule 6.000 9.000 7.813,48 6.000 9.000 7.813,48
21200 752100 Betriebsbeitrag Neue Mittelsch ule 57.000 60.600 70.066,67 57.000 60.600 70.066,67
21200 752200 Schuldendienstbeitrag Neue Mit telschule 12.700 16.100 13.976,51 12.700 16.100 13.976,51
21200 772000 Investitionsbeitrag Neue Mitte lschule 14.400 5.500 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

90.100 91.200 91.856,66 75.700 85.700 91.856,66

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-88.400 -89.700 -91.856,66 -74.000 -84.200 -91.856,66

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-88.400 -89.700 -91.856,66

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

21200 772000 Investitionsbeitrag Neue Mitte lschule 14.400 5.500 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 14.400 5.500 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -14.400 -5.500 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -88.400 -89.700 -91.856,66
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-88.400 -89.700 -91.856,66

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 109



Ansatz 21201 MS Abfaltersbach Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21201 752100 Betriebsbeitrag MS Abfaltersb. 2.100 0 0,00 2.100 0 0,00
21201 772000 Investitionsbeitr. MS Abfalter sbach 200 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.300 0 0,00 2.100 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.300 0 0,00 -2.100 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.300 0 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

21201 772000 Investitionsbeitr. MS Abfalter sbach 200 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 200 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -200 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.300 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.300 0 0,00

UA 213 Sonderschulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-21.900 -22.900 -10.789,04 -15.200 -19.600 -10.789,04

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-21.900 -22.900 -10.789,04

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -6.700 -3.300 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -21.900 -22.900 -10.789,04
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-21.900 -22.900 -10.789,04

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 110



Ansatz 21300 Sonderschulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21300 728000 Zubringerdienst Sonderschule 4.000 1.500 988,07 4.000 1.500 988,07
21300 752100 Betriebsbeitrag Sonderschule 11.200 18.100 9.800,97 11.200 18.100 9.800,97
21300 772000 Investitionsbeitrag Sonderschu le 6.700 3.300 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

21.900 22.900 10.789,04 15.200 19.600 10.789,04

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-21.900 -22.900 -10.789,04 -15.200 -19.600 -10.789,04

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-21.900 -22.900 -10.789,04

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

21300 772000 Investitionsbeitrag Sonderschu le 6.700 3.300 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 6.700 3.300 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -6.700 -3.300 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -21.900 -22.900 -10.789,04
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-21.900 -22.900 -10.789,04

UA 214 Polytechnische Schulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.600 -9.400 -5.346,40 -15.600 -9.400 -5.346,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15.600 -9.400 -5.346,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.600 -9.400 -5.346,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.600 -9.400 -5.346,40

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 111



Ansatz 21400 Polytechnische Schulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21400 752100 Betriebsbeitrag Polytechnische Schule 15.600 9.400 5.346,40 15.600 9.400 5.346,40
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
15.600 9.400 5.346,40 15.600 9.400 5.346,40

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15.600 -9.400 -5.346,40 -15.600 -9.400 -5.346,40

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-15.600 -9.400 -5.346,40

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.600 -9.400 -5.346,40
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.600 -9.400 -5.346,40

A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung 
für Lehrer:innen sowie Erzieher:innen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19.200 -20.400 -20.293,78 -19.200 -20.400 -20.293,78

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19.200 -20.400 -20.293,78

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.200 -20.400 -20.293,78
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19.200 -20.400 -20.293,78

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 112



UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19.200 -20.400 -20.293,78 -19.200 -20.400 -20.293,78

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19.200 -20.400 -20.293,78

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.200 -20.400 -20.293,78
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19.200 -20.400 -20.293,78

Ansatz 22000 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

22000 751000 Betriebsbeitrag Berufsschule 12.300 13.600 13.525,94 12.300 13.600 13.525,94
22000 751010 Investitionsbeitrag Berufsschu le 6.900 6.800 6.767,84 6.900 6.800 6.767,84

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

19.200 20.400 20.293,78 19.200 20.400 20.293,78

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-19.200 -20.400 -20.293,78 -19.200 -20.400 -20.293,78

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-19.200 -20.400 -20.293,78

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.200 -20.400 -20.293,78
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19.200 -20.400 -20.293,78

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 113



A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-103.800 -101.700 -93.101,65 -101.800 -99.600 -91.905,12

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-103.800 -101.700 -93.101,65

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -20.000 -20.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -121.800 -119.600 -91.905,12
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-121.800 -119.600 -91.905,12

UA 240 Kindergärten Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-98.800 -95.700 -88.635,45 -96.800 -93.600 -87.438,92

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-98.800 -95.700 -88.635,45

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -20.000 -20.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -116.800 -113.600 -87.438,92
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-116.800 -113.600 -87.438,92

Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

24000 810000 Pauschalbetrag 21.000 11.000 11.045,45 21.000 11.000 11.045,45
24000 810010 Kinderbeiträge Eltern 1.700 1.500 1.526,55 1.700 1.500 1.526,55
24000 817500 Auflös.Jubil.Rückst.Weiler 0 0 745,27
24000 817501 Auflös.Jubil.Rückst.Herrnegger 0 0 109,01
24000 817502 Auflös.Jubil.Rückst.Senfter 0 0 109,01
24000 828900 Verg.Verdienstentg.Epidemieg. 0 2.300 1.397,36 0 2.300 1.397,36
24000 861000 Personalkostenzuschuss des Lan des 96.500 72.300 83.652,74 96.500 72.300 83.652,74
24000 871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 0 500 0,00 0 500 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 119.200 87.600 98.585,39 119.200 87.600 97.622,10
24000 400000 Einrichtung 1.000 1.000 0,00 1.000 1.000 0,00
24000 420000 Spielsachen, Bastelmaterial 4.000 3.500 3.372,21 4.000 3.500 3.372,21
24000 451000 Heizung 4.000 5.000 2.833,33 4.000 5.000 2.833,33
24000 454000 Reinigungsmittel 1.300 1.000 1.211,59 1.300 1.000 1.211,59
24000 456000 Kopien/Drucke 300 300 191,39 300 300 191,39
24000 510000 Geldbezüge der Kindergärtnerin nen 139.000 114.900 126.871,53 139.000 114.900 126.871,53

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 114



Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
24000 511000 Geldbezüge der Raumpflegerin 10.200 8.700 7.985,32 10.200 8.700 7.985,32
24000 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen (Kindergärtner 

innen)
5.500 4.900 5.215,25 5.500 4.900 5.215,25

24000 582000 DGB SV 31.700 26.500 28.794,55 31.700 26.500 28.794,55
24000 590900 Weihnachtsgeld 1.200 800 812,16 1.200 800 812,16
24000 592000 Jubiläumsrückstellung Gatterer 200 300 375,99
24000 592010 Jubiläumstellung Pargger 200 300 477,45
24000 592030 Jubiläumsrückstellung Kofler V 100 200 115,36
24000 592060 Jubiläumsrückstellung Kammerla 0 200 0,00
24000 592070 Jubiläumsrückstellung Hofmann 300 0 0,00
24000 600000 Strom 7.500 9.500 2.166,67 7.500 9.500 2.166,67
24000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 4.000 1.500 2.131,56 4.000 1.500 2.131,56
24000 631000 Telekommunikationsdienste 300 300 179,42 300 300 179,42
24000 670000 Versicherungen 200 200 172,00 200 200 172,00
24000 680000 Planmäßige Abschreibung 1.200 1.100 1.191,02
24000 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 4.300 1.300 1.466,49 4.300 1.300 1.466,49
24000 724000 Reisekosten 500 500 548,50 500 500 548,50
24000 729000 Beitrag Kindertransport 1.000 1.300 1.109,05 1.000 1.300 1.109,05

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

218.000 183.300 187.220,84 216.000 181.200 185.061,02

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-98.800 -95.700 -88.635,45 -96.800 -93.600 -87.438,92

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-98.800 -95.700 -88.635,45

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

24000 010000 Planung Bildungseinrichtung 20.000 20.000 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 20.000 20.000 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -20.000 -20.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -116.800 -113.600 -87.438,92
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-116.800 -113.600 -87.438,92

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 115



UA 249 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -6.000 -4.466,20 -5.000 -6.000 -4.466,20

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.000 -6.000 -4.466,20

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000 -6.000 -4.466,20
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.000 -6.000 -4.466,20

Ansatz 24900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

24900 757000 Beitrag Verein "OK-Zentrum 5.000 6.000 4.466,20 5.000 6.000 4.466,20
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
5.000 6.000 4.466,20 5.000 6.000 4.466,20

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5.000 -6.000 -4.466,20 -5.000 -6.000 -4.466,20

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5.000 -6.000 -4.466,20

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000 -6.000 -4.466,20
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.000 -6.000 -4.466,20

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 116



A 25 Außerschulische Jugenderziehung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
10.700 0 0,00 10.700 0 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

10.700 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 10.700 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
10.700 0 0,00

UA 250 Horte für Schülerinnen und Schüler Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
10.700 0 0,00 10.700 0 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

10.700 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 10.700 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
10.700 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 117



Ansatz 25000 Schülerhorte Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

25000 810000 Beiträge f. Kinderbetr. Tessen berg 22.000 0 0,00 22.000 0 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 22.000 0 0,00 22.000 0 0,00

25000 511010 Geldbezüge Raumpflegerin 4.200 0 0,00 4.200 0 0,00
25000 523000 Geldbezüge der nicht ganzjähri g beschäftigten Arbeiter 5.500 0 0,00 5.500 0 0,00
25000 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgle ichsfonds für Familienbeihilfe 

n
200 0 0,00 200 0 0,00

25000 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 1.000 0 0,00 1.000 0 0,00
25000 590900 Freiwillige Sozialleistungen 100 0 0,00 100 0 0,00
25000 729000 Sonstige Aufwendungen 300 0 0,00 300 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

11.300 0 0,00 11.300 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

10.700 0 0,00 10.700 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
10.700 0 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 10.700 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
10.700 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 118



A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-52.900 -54.300 -66.842,74 -19.300 -15.700 -16.678,72

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-52.900 -54.300 -66.842,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 -16.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.300 -20.700 -32.678,72
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.000 -34.400 -17.058,60
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-54.300 -55.100 -49.737,32

UA 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-52.900 -54.300 -66.842,74 -19.300 -15.700 -16.678,72

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-52.900 -54.300 -66.842,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 -16.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.300 -20.700 -32.678,72
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.000 -34.400 -17.058,60
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-54.300 -55.100 -49.737,32

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 119



Ansatz 26900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

26900 811000 Miete Sportplatz 13.400 13.400 13.333,32 13.400 13.400 13.333,32
26900 811010 Pacht Lokal 12.400 11.700 9.098,73 12.400 11.700 9.098,73

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 25.800 25.100 22.432,05 25.800 25.100 22.432,05
26900 451000 Heizöl Sporthaus 4.500 4.500 4.298,75 4.500 4.500 4.298,75
26900 614000 Instandhaltung von Gebäuden 3.000 1.000 179,33 3.000 1.000 179,33
26900 650000 Zins Darlehen Sportanlage 2.100 900 1.049,69 2.100 900 486,10
26900 680000 Planmäßige Abschreibung 33.600 33.600 33.600,43
26900 700000 Miete an Gemeinde Heinfels Imm obilien KG 9.500 9.500 9.480,00 9.500 9.500 9.480,00
26900 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 500 100 52,67 500 100 52,67
26900 751000 Sportförderungsbeitrag an das Land 5.200 4.500 3.938,92 5.200 4.500 3.938,92
26900 757010 Förderung Sportunion 18.900 18.900 18.900,00 18.900 18.900 18.900,00
26900 757020 ESV-Jugendförderungsbeitrag 400 400 400,00 400 400 400,00
26900 757030 Förderung Fußballclub Sillian- Heinfels 400 400 400,00 400 400 400,00
26900 757060 Beitrag Skiclub Hochpustertal 600 600 975,00 600 600 975,00
26900 775000 Übertrag an Gemeinde Heinfels Immobilien KG 0 5.000 16.000,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

78.700 79.400 89.274,79 45.100 40.800 39.110,77

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-52.900 -54.300 -66.842,74 -19.300 -15.700 -16.678,72

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-52.900 -54.300 -66.842,74

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

26900 775000 Übertrag an Gemeinde Heinfels Immobilien KG 0 5.000 16.000,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 5.000 16.000,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 -16.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.300 -20.700 -32.678,72
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

26900 346010 Tilgung Darlehen Sportanlage 0 0 17.058,60
26900 346011 Tilgung Darelehn Sportanlage 35.000 34.400 0,00

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 35.000 34.400 17.058,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -35.000 -34.400 -17.058,60
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-54.300 -55.100 -49.737,32

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 120



A 27 Erwachsenenbildung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.800 -4.400 -6.243,18 -4.800 -4.300 -6.190,38

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.800 -4.400 -6.243,18

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.800 -4.300 -6.190,38
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.800 -4.300 -6.190,38

UA 271 Volksbildungswerke Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 -2.642,50 -100 -100 -2.642,50

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 -2.642,50

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -2.642,50
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -2.642,50

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 121



Ansatz 27100 Volksbildungswerke Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

27100 757000 Beitrag Verein Bildungshaus Os ttirol 100 100 2.642,50 100 100 2.642,50
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 2.642,50 100 100 2.642,50

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 -2.642,50 -100 -100 -2.642,50

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 -2.642,50

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -2.642,50
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -2.642,50

UA 273 Volksbüchereien Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.700 -4.300 -3.600,68 -4.700 -4.200 -3.547,88

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.700 -4.300 -3.600,68

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.700 -4.200 -3.547,88
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.700 -4.200 -3.547,88

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 122



Ansatz 27300 Volksbüchereien Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

27300 810000 Leihgebühren 700 700 752,00 700 700 752,00
27300 861000 Laufende Transferzahlungen von Ländern, Landesfonds und 

Land eskammern
1.500 1.500 1.450,00 1.500 1.500 1.450,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.200 2.200 2.202,00 2.200 2.200 2.202,00
27300 457000 Bücher, Abos, DVD 1.400 1.400 1.306,71 1.400 1.400 1.306,71
27300 510000 Vertragsbedienstete der Verwal tung 4.100 3.700 3.297,44 4.100 3.700 3.297,44
27300 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 200 200 129,61 200 200 129,61
27300 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 900 800 712,97 900 800 712,97
27300 590900 Weihnachtsgeld 100 100 28,00 100 100 28,00
27300 680000 Planmäßige Abschreibung 0 100 52,80
27300 729000 Sonstige Ausgaben 200 200 275,15 200 200 275,15

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

6.900 6.500 5.802,68 6.900 6.400 5.749,88

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.700 -4.300 -3.600,68 -4.700 -4.200 -3.547,88

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.700 -4.300 -3.600,68

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.700 -4.200 -3.547,88
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.700 -4.200 -3.547,88

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2024

Seite 123



Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2024

Seite 124



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-143.900 -149.500 -117.594,19 -142.500 -148.000 -116.001,02

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-143.900 -149.500 -117.594,19

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -4.301,43
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -142.500 -148.000 -120.302,45
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-142.500 -148.000 -120.302,45

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-35.600 -38.900 -33.127,40 -35.600 -38.900 -33.127,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-35.600 -38.900 -33.127,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35.600 -38.900 -33.127,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-35.600 -38.900 -33.127,40

UA 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-29.600 -32.900 -26.528,50 -29.600 -32.900 -26.528,50

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-29.600 -32.900 -26.528,50

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -29.600 -32.900 -26.528,50
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-29.600 -32.900 -26.528,50

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2024

Seite 125



Ansatz 32001 Musikschule Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

32001 752000 Abgangsdeckungsbeitrag 800 800 800,00 800 800 800,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
800 800 800,00 800 800 800,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-800 -800 -800,00 -800 -800 -800,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-800 -800 -800,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800 -800 -800,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-800 -800 -800,00

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2024

Seite 126



Ansatz 32002 Musik und darstellende Kunst Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

32002 861000 Beitrag Land für LMS 9.600 11.000 20.525,47 9.600 11.000 20.525,47
32002 871100 Bedarfszuweisung GAF 0 0 6.216,00 0 0 6.216,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 9.600 11.000 26.741,47 9.600 11.000 26.741,47
32002 751000 LMS-Personalkostenersatz 38.400 43.100 52.469,97 38.400 43.100 52.469,97

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

38.400 43.100 52.469,97 38.400 43.100 52.469,97

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-28.800 -32.100 -25.728,50 -28.800 -32.100 -25.728,50

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-28.800 -32.100 -25.728,50

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -28.800 -32.100 -25.728,50
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-28.800 -32.100 -25.728,50

UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.000 -6.000 -6.598,90 -6.000 -6.000 -6.598,90

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.000 -6.000 -6.598,90

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000 -6.000 -6.598,90
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.000 -6.000 -6.598,90

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2024

Seite 127



Ansatz 32200 Maßnahmen zur Förderung der Mu
sikpflege

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

32200 729030 Sonstige Aufwendungen 0 0 598,90 0 0 598,90
32200 757010 Beitrag an Musikkapelle Heinfe ls 5.000 5.000 5.000,00 5.000 5.000 5.000,00
32200 757020 Beitrag an Chöre 1.000 1.000 1.000,00 1.000 1.000 1.000,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

6.000 6.000 6.598,90 6.000 6.000 6.598,90

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6.000 -6.000 -6.598,90 -6.000 -6.000 -6.598,90

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6.000 -6.000 -6.598,90

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000 -6.000 -6.598,90
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.000 -6.000 -6.598,90

A 36 Heimatpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-46.600 -39.300 -38.271,41 -46.400 -39.000 -37.924,97

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-46.600 -39.300 -38.271,41

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -46.400 -39.000 -37.924,97
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-46.400 -39.000 -37.924,97

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2024

Seite 128



UA 361 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-400 -400 -327,00 -400 -400 -327,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-400 -400 -327,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -400 -327,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -400 -327,00

Ansatz 36100 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36100 729000 Aufwand Gemeindechronik 400 400 327,00 400 400 327,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
400 400 327,00 400 400 327,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-400 -400 -327,00 -400 -400 -327,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-400 -400 -327,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -400 -327,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -400 -327,00

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2024

Seite 129



UA 362 Denkmalpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600 -72,09 -600 -600 -72,09

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-600 -600 -72,09

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -72,09
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -72,09

Ansatz 36200 Denkmalpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36200 728000 Beitrag Bezirkskriegerdenkmal 100 100 0,00 100 100 0,00
36200 729000 Sonstige Aufwendungen 100 100 72,09 100 100 72,09
36200 729010 Kranz Kriegerdenkmal 400 400 0,00 400 400 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

600 600 72,09 600 600 72,09

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -600 -72,09 -600 -600 -72,09

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-600 -600 -72,09

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -72,09
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -72,09

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2024

Seite 130



UA 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-38.200 -36.900 -36.561,53 -38.100 -36.700 -36.323,48

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-38.200 -36.900 -36.561,53

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -38.100 -36.700 -36.323,48
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-38.100 -36.700 -36.323,48

Ansatz 36300 Altstadterhaltung und Ortsbild
pflege

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36300 680000 Planmäßige Abschreibung 100 200 238,05
36300 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter 36.800 35.400 35.051,21 36.800 35.400 35.051,21
36300 729010 Ankauf Pflanzmaterial 1.300 1.300 1.272,27 1.300 1.300 1.272,27

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

38.200 36.900 36.561,53 38.100 36.700 36.323,48

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-38.200 -36.900 -36.561,53 -38.100 -36.700 -36.323,48

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-38.200 -36.900 -36.561,53

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -38.100 -36.700 -36.323,48
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-38.100 -36.700 -36.323,48

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2024

Seite 131



UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.400 -1.400 -1.310,79 -7.300 -1.300 -1.202,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.400 -1.400 -1.310,79

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.300 -1.300 -1.202,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.300 -1.300 -1.202,40

Ansatz 36900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36900 680000 Planmäßige Abschreibung 100 100 108,39
36900 729000 Jungbürgerfeier 6.000 0 0,00 6.000 0 0,00
36900 757010 Beitrag an Kuratorium Agunto 300 300 202,40 300 300 202,40
36900 757020 Beitrag Landjugend von Panzend orf und Tessenberg 1.000 1.000 1.000,00 1.000 1.000 1.000,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7.400 1.400 1.310,79 7.300 1.300 1.202,40

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7.400 -1.400 -1.310,79 -7.300 -1.300 -1.202,40

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7.400 -1.400 -1.310,79

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.300 -1.300 -1.202,40
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.300 -1.300 -1.202,40

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2024

Seite 132



A 38 Sonstige Kulturpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-54.600 -62.800 -40.695,57 -53.400 -61.600 -39.448,84

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-54.600 -62.800 -40.695,57

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -4.301,43
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -53.400 -61.600 -43.750,27
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-53.400 -61.600 -43.750,27

UA 380 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-49.700 -58.600 -37.002,82 -48.500 -57.400 -35.756,09

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-49.700 -58.600 -37.002,82

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -4.301,43
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.500 -57.400 -40.057,52
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48.500 -57.400 -40.057,52

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2024

Seite 133



Ansatz 38000 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

38000 829000 Sonstige Einnahmen 700 700 585,00 700 700 585,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 700 700 585,00 700 700 585,00

38000 451000 Brennstoffe 4.000 5.000 3.689,54 4.000 5.000 3.689,54
38000 454000 Reinigungsmittel 500 500 383,04 500 500 383,04
38000 511000 Geldbezüge Raumpflegerin 1.900 2.800 2.587,32 1.900 2.800 2.587,32
38000 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 100 200 101,31 100 200 101,31
38000 582000 DGB SV 500 100 50,17 500 100 50,17
38000 590900 Weihnachtsgeld 100 100 8,10 100 100 8,10
38000 600000 Strom 7.500 7.000 1.955,84 7.500 7.000 1.955,84
38000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 2.000 2.000 2.286,35 2.000 2.000 2.286,35
38000 670000 Versicherungen 1.500 1.400 1.246,41 1.500 1.400 1.246,41
38000 680000 Planmäßige Abschreibung 1.200 1.200 1.246,73
38000 700000 Miete an Gemeinde Heinfels Imm obilien KG 10.200 10.200 10.195,20 10.200 10.200 10.195,20
38000 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 1.500 3.200 3.196,27 1.500 3.200 3.196,27
38000 729000 Kultur- und Dorfgemeinschafts ausschuss 2.000 2.000 204,28 2.000 2.000 204,28
38000 757000 Kulturförderung 11.000 11.000 6.300,00 11.000 11.000 6.300,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

44.000 46.700 33.450,56 42.800 45.500 32.203,83

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-43.300 -46.000 -32.865,56 -42.100 -44.800 -31.618,83

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-43.300 -46.000 -32.865,56

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

38000 010000 Aufgang VH 0 0 4.301,43
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 4.301,43
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -4.301,43
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -42.100 -44.800 -35.920,26
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-42.100 -44.800 -35.920,26

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2024

Seite 134



Ansatz 38001 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

38001 811000 Mieteinnahmen Mehrwz.Geb.Tesse nberg 17.200 16.100 12.923,02 17.200 16.100 12.923,02
38001 864000 Schadenersatz Versicherung 0 0 1.118,00 0 0 1.118,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 17.200 16.100 14.041,02 17.200 16.100 14.041,02
38001 454000 Reinigungsmittel 300 300 7,26 300 300 7,26
38001 511000 Gelbezüge Raumpflegerin 0 2.800 2.587,32 0 2.800 2.587,32
38001 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 0 200 101,31 0 200 101,31
38001 582000 DGB SV Raumpflegerin 0 100 50,17 0 100 50,17
38001 590900 Weihnachtsgeld 0 100 8,10 0 100 8,10
38001 600000 Strom Mehrzweckgebäude Tessenb 17.500 19.000 5.336,28 17.500 19.000 5.336,28
38001 614010 Instandhaltung von Gebäuden 1.000 1.000 5.068,52 1.000 1.000 5.068,52
38001 631000 Telekommunikationsdienste 0 0 515,31 0 0 515,31
38001 670000 Versicherungen 2.200 2.100 1.908,55 2.200 2.100 1.908,55
38001 711000 Müll 400 300 268,62 400 300 268,62
38001 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 400 400 514,48 400 400 514,48

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

21.800 26.300 16.365,92 21.800 26.300 16.365,92

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.600 -10.200 -2.324,90 -4.600 -10.200 -2.324,90

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.600 -10.200 -2.324,90

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.600 -10.200 -2.324,90
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.600 -10.200 -2.324,90

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2024

Seite 135



Ansatz 38002 Pavillon Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

38002 600000 Strom 100 700 186,76 100 700 186,76
38002 614000 Instandhaltung Pavillon 500 500 0,00 500 500 0,00
38002 614900 Adaptierung Hütten 1.000 1.000 1.583,57 1.000 1.000 1.583,57
38002 670000 Bündelversicherung - Pavillon, Vereinshütten 100 100 42,03 100 100 42,03
38002 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 100 100 0,00 100 100 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.800 2.400 1.812,36 1.800 2.400 1.812,36

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.800 -2.400 -1.812,36 -1.800 -2.400 -1.812,36

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.800 -2.400 -1.812,36

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.800 -2.400 -1.812,36
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.800 -2.400 -1.812,36

UA 381 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.900 -4.200 -3.692,75 -4.900 -4.200 -3.692,75

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.900 -4.200 -3.692,75

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.900 -4.200 -3.692,75
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.900 -4.200 -3.692,75

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2024

Seite 136



Ansatz 38100 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

38100 751000 Landesgedächtnisstiftung 0,30% 4.900 4.200 3.692,75 4.900 4.200 3.692,75
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
4.900 4.200 3.692,75 4.900 4.200 3.692,75

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.900 -4.200 -3.692,75 -4.900 -4.200 -3.692,75

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.900 -4.200 -3.692,75

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.900 -4.200 -3.692,75
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.900 -4.200 -3.692,75

A 39 Kultus Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.100 -8.500 -5.499,81 -7.100 -8.500 -5.499,81

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.100 -8.500 -5.499,81

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.100 -8.500 -5.499,81
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.100 -8.500 -5.499,81

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2024

Seite 137



UA 390 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.100 -8.500 -5.499,81 -7.100 -8.500 -5.499,81

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.100 -8.500 -5.499,81

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.100 -8.500 -5.499,81
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.100 -8.500 -5.499,81

Ansatz 39000 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

39000 459000 Böller Patronen 0 1.400 0,00 0 1.400 0,00
39000 600000 Strom Kirche Tessenberg 2.100 2.100 553,07 2.100 2.100 553,07
39000 729000 Aufwand kirchliche Angelegenhe iten 5.000 5.000 4.946,74 5.000 5.000 4.946,74

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7.100 8.500 5.499,81 7.100 8.500 5.499,81

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7.100 -8.500 -5.499,81 -7.100 -8.500 -5.499,81

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7.100 -8.500 -5.499,81

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.100 -8.500 -5.499,81
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.100 -8.500 -5.499,81

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2024

Seite 138



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder 

und Gemeinden)
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-449.500 -409.900 -407.721,83 -449.500 -409.900 -407.721,83

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-449.500 -409.900 -407.721,83

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -449.500 -409.900 -407.721,83
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-449.500 -409.900 -407.721,83

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-394.600 -350.600 -367.954,19 -394.600 -350.600 -367.954,19

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-394.600 -350.600 -367.954,19

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -394.600 -350.600 -367.954,19
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-394.600 -350.600 -367.954,19

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-220.100 -190.800 -204.726,89 -220.100 -190.800 -204.726,89

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-220.100 -190.800 -204.726,89

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -220.100 -190.800 -204.726,89
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-220.100 -190.800 -204.726,89

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2024

Seite 139



Ansatz 41100 Maßnahmen der allgemeinen Sozi
alhilfe

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

41100 861000 Zuwendung Land Grundsicherung 9.500 0 0,00 9.500 0 0,00
41100 861100 Zuwendung Land Grundsicherung 0 10.900 4.328,00 0 10.900 4.328,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 9.500 10.900 4.328,00 9.500 10.900 4.328,00
41100 751100 Beitrag TMSG-Hoheitsbereich 13.600 13.700 11.700,00 13.600 13.700 11.700,00
41100 751300 Beitrag TMSG-Privatr.-Mob.D. 216.000 188.000 197.354,89 216.000 188.000 197.354,89

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

229.600 201.700 209.054,89 229.600 201.700 209.054,89

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-220.100 -190.800 -204.726,89 -220.100 -190.800 -204.726,89

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-220.100 -190.800 -204.726,89

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -220.100 -190.800 -204.726,89
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-220.100 -190.800 -204.726,89

UA 413 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-174.500 -159.800 -163.227,30 -174.500 -159.800 -163.227,30

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-174.500 -159.800 -163.227,30

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -174.500 -159.800 -163.227,30
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-174.500 -159.800 -163.227,30

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2024

Seite 140



Ansatz 41300 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

41300 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 0 0 1.864,70 0 0 1.864,70
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 1.864,70 0 0 1.864,70

41300 751000 Tiroler Rehabilitationsgesetz Beitrag an das Land 174.500 159.800 165.092,00 174.500 159.800 165.092,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
174.500 159.800 165.092,00 174.500 159.800 165.092,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-174.500 -159.800 -163.227,30 -174.500 -159.800 -163.227,30

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-174.500 -159.800 -163.227,30

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -174.500 -159.800 -163.227,30
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-174.500 -159.800 -163.227,30

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24.200 -21.300 -13.797,29 -24.200 -21.300 -13.797,29

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-24.200 -21.300 -13.797,29

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.200 -21.300 -13.797,29
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24.200 -21.300 -13.797,29

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2024

Seite 141



UA 420 Altenheime Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.900 -7.400 -7.404,00 -6.900 -7.400 -7.404,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.900 -7.400 -7.404,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.900 -7.400 -7.404,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.900 -7.400 -7.404,00

Ansatz 42000 Altenheime Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

42000 755000 GV Bezirksaltenheime Lienz Sch 0 7.400 7.404,00 0 7.400 7.404,00
42000 755200 GV Bezirksaltenheime Lienz Sch 6.900 0 0,00 6.900 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

6.900 7.400 7.404,00 6.900 7.400 7.404,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6.900 -7.400 -7.404,00 -6.900 -7.400 -7.404,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6.900 -7.400 -7.404,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.900 -7.400 -7.404,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.900 -7.400 -7.404,00

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2024

Seite 142



UA 426 Flüchtlingshilfe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.800 -10.400 -4.328,00 -13.800 -10.400 -4.328,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13.800 -10.400 -4.328,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.800 -10.400 -4.328,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.800 -10.400 -4.328,00

Ansatz 42600 Flüchtlingshilfe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

42600 751000 Beitrag Flüchtlingshilfe 13.800 10.400 4.328,00 13.800 10.400 4.328,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
13.800 10.400 4.328,00 13.800 10.400 4.328,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13.800 -10.400 -4.328,00 -13.800 -10.400 -4.328,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13.800 -10.400 -4.328,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.800 -10.400 -4.328,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.800 -10.400 -4.328,00

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2024

Seite 143



UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500 -2.065,29 -3.500 -3.500 -2.065,29

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.500 -3.500 -2.065,29

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -3.500 -2.065,29
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -3.500 -2.065,29

Ansatz 42900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

42900 729000 Pensionistenförderung 3.500 3.500 2.065,29 3.500 3.500 2.065,29
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.500 3.500 2.065,29 3.500 3.500 2.065,29

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.500 -3.500 -2.065,29 -3.500 -3.500 -2.065,29

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.500 -3.500 -2.065,29

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -3.500 -2.065,29
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -3.500 -2.065,29

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2024

Seite 144



A 43 Jugendwohlfahrt Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.000 -12.500 -14.769,07 -15.000 -12.500 -14.769,07

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15.000 -12.500 -14.769,07

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000 -12.500 -14.769,07
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.000 -12.500 -14.769,07

UA 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.000 -12.500 -14.769,07 -15.000 -12.500 -14.769,07

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15.000 -12.500 -14.769,07

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000 -12.500 -14.769,07
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.000 -12.500 -14.769,07

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2024

Seite 145



Ansatz 43900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

43900 751000 Jugendwohlfahrtsbeitrag an das Land 15.000 12.500 14.769,07 15.000 12.500 14.769,07
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
15.000 12.500 14.769,07 15.000 12.500 14.769,07

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15.000 -12.500 -14.769,07 -15.000 -12.500 -14.769,07

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-15.000 -12.500 -14.769,07

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000 -12.500 -14.769,07
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.000 -12.500 -14.769,07

A 46 Familienpolitische Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.700 -5.500 -5.438,20 -5.700 -5.500 -5.438,20

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.700 -5.500 -5.438,20

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.700 -5.500 -5.438,20
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.700 -5.500 -5.438,20

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2024

Seite 146



UA 469 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.700 -5.500 -5.438,20 -5.700 -5.500 -5.438,20

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.700 -5.500 -5.438,20

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.700 -5.500 -5.438,20
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.700 -5.500 -5.438,20

Ansatz 46900 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

46900 751000 Mieten- und Annuitätenbeihilfe n 1.200 1.000 902,20 1.200 1.000 902,20
46900 768000 Säuglingsbeiträge 500 500 595,00 500 500 595,00
46900 768010 Kinder- und Jugendförderung 2.500 2.500 2.880,00 2.500 2.500 2.880,00
46900 768020 Familienfreundliche Gemeinde 1.500 1.500 1.061,00 1.500 1.500 1.061,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

5.700 5.500 5.438,20 5.700 5.500 5.438,20

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5.700 -5.500 -5.438,20 -5.700 -5.500 -5.438,20

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5.700 -5.500 -5.438,20

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.700 -5.500 -5.438,20
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.700 -5.500 -5.438,20

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2024

Seite 147



A 48 Wohnbauförderung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -20.000 -5.763,08 -10.000 -20.000 -5.763,08

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.000 -20.000 -5.763,08

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000 -20.000 -5.763,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.000 -20.000 -5.763,08

UA 480 Allgemeine Wohnbauförderung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -20.000 -5.763,08 -10.000 -20.000 -5.763,08

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.000 -20.000 -5.763,08

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000 -20.000 -5.763,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.000 -20.000 -5.763,08

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2024

Seite 148



Ansatz 48000 Allgemeine Wohnbauförderung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

48000 768000 Baukostenzuschüsse 10.000 20.000 5.763,08 10.000 20.000 5.763,08
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
10.000 20.000 5.763,08 10.000 20.000 5.763,08

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.000 -20.000 -5.763,08 -10.000 -20.000 -5.763,08

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.000 -20.000 -5.763,08

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000 -20.000 -5.763,08
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.000 -20.000 -5.763,08

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2024

Seite 149



Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2024

Seite 150



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-350.100 -341.400 -321.005,19 -350.100 -341.400 -321.005,19

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-350.100 -341.400 -321.005,19

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -350.100 -341.400 -321.005,19
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-350.100 -341.400 -321.005,19

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.200 5.488,52 -3.500 -3.200 5.488,52

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.500 -3.200 5.488,52

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -3.200 5.488,52
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -3.200 5.488,52

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.000 -2.800 -2.447,08 -3.000 -2.800 -2.447,08

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.000 -2.800 -2.447,08

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000 -2.800 -2.447,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.000 -2.800 -2.447,08

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2024

Seite 151



Ansatz 51000 Medizinische Bereichsversorgun
g

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

51000 752000 Beitrag Sanitätssprengel GV 3.000 2.800 2.447,08 3.000 2.800 2.447,08
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.000 2.800 2.447,08 3.000 2.800 2.447,08

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.000 -2.800 -2.447,08 -3.000 -2.800 -2.447,08

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.000 -2.800 -2.447,08

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000 -2.800 -2.447,08
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.000 -2.800 -2.447,08

UA 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 0,00 -100 -100 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0,00

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2024

Seite 152



Ansatz 51200 Sonstige medizinische Beratung
und Betreuung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

51200 751000 Hebammenbeitrag an das Land 100 100 0,00 100 100 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 0,00 100 100 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0,00 -100 -100 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0,00

UA 516 Schulgesundheitsdienst Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-400 -300 -442,89 -400 -300 -442,89

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-400 -300 -442,89

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -300 -442,89
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -300 -442,89

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2024

Seite 153



Ansatz 51600 Schulgesundheitsdienst Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

51600 861000 Schulgesundheitsdienst Zuschus s des Landes 200 200 0,00 200 200 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200 0,00 200 200 0,00

51600 728000 Schulgesundheitsdienst 600 500 442,89 600 500 442,89
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
600 500 442,89 600 500 442,89

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-400 -300 -442,89 -400 -300 -442,89

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-400 -300 -442,89

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -300 -442,89
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -300 -442,89

UA 519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 8.378,49 0 0 8.378,49

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 0 8.378,49

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 8.378,49
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 8.378,49

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2024

Seite 154



Ansatz 51900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

51900 828100 Kostenersatz Tirol testet 0 200 526,09 0 200 526,09
51900 860000 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 0 0 7.887,00 0 0 7.887,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 200 8.413,09 0 200 8.413,09
51900 567100 Covid Initiative"Tirol testet" 0 200 34,60 0 200 34,60

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

0 200 34,60 0 200 34,60

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 8.378,49 0 0 8.378,49

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 0 8.378,49

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 8.378,49
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 8.378,49

A 52 Umweltschutz Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600 -513,37 -600 -600 -513,37

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-600 -600 -513,37

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -513,37
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -513,37

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2024

Seite 155



UA 529 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600 -513,37 -600 -600 -513,37

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-600 -600 -513,37

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -513,37
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -513,37

Ansatz 52900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

52900 670000 Umweltsanierungskostenversiche rung 600 600 513,37 600 600 513,37
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
600 600 513,37 600 600 513,37

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -600 -513,37 -600 -600 -513,37

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-600 -600 -513,37

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -513,37
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -513,37

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2024

Seite 156



A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.900 -13.700 -13.449,14 -15.900 -13.700 -13.449,14

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15.900 -13.700 -13.449,14

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.900 -13.700 -13.449,14
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.900 -13.700 -13.449,14

UA 530 Rettungsdienste Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14.600 -12.300 -11.446,60 -14.600 -12.300 -11.446,60

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-14.600 -12.300 -11.446,60

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14.600 -12.300 -11.446,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14.600 -12.300 -11.446,60

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2024

Seite 157



Ansatz 53000 Rettungsdienste Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

53000 751000 Zivil- und Katastrophenschutz 13.900 11.600 10.746,60 13.900 11.600 10.746,60
53000 757010 Beitrag Bergrettung 600 600 600,00 600 600 600,00
53000 757020 Unterstützungsbeitrag Tafel Si llian 100 100 100,00 100 100 100,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

14.600 12.300 11.446,60 14.600 12.300 11.446,60

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-14.600 -12.300 -11.446,60 -14.600 -12.300 -11.446,60

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-14.600 -12.300 -11.446,60

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14.600 -12.300 -11.446,60
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14.600 -12.300 -11.446,60

UA 531 Warndienste Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.300 -1.400 -2.002,54 -1.300 -1.400 -2.002,54

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.300 -1.400 -2.002,54

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.400 -2.002,54
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.400 -2.002,54

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2024

Seite 158



Ansatz 53100 Warndienste Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

53100 861000 Landeszuschuss Lawinenkommisio 200 100 163,00 200 100 163,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 100 163,00 200 100 163,00

53100 400000 Ausrüstung Lawinenkommision 1.000 1.000 2.165,54 1.000 1.000 2.165,54
53100 729000 Sonstige Aufwendungen 500 500 0,00 500 500 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.500 1.500 2.165,54 1.500 1.500 2.165,54

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.300 -1.400 -2.002,54 -1.300 -1.400 -2.002,54

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.300 -1.400 -2.002,54

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.400 -2.002,54
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.400 -2.002,54

A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-69.300 -94.900 -91.392,00 -69.300 -94.900 -91.392,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-69.300 -94.900 -91.392,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69.300 -94.900 -91.392,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69.300 -94.900 -91.392,00

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2024

Seite 159



UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-69.300 -94.900 -91.392,00 -69.300 -94.900 -91.392,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-69.300 -94.900 -91.392,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69.300 -94.900 -91.392,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69.300 -94.900 -91.392,00

Ansatz 56000 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

56000 752000 Beitrag an Bezirkskrankenhaus 69.300 94.900 91.392,00 69.300 94.900 91.392,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
69.300 94.900 91.392,00 69.300 94.900 91.392,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-69.300 -94.900 -91.392,00 -69.300 -94.900 -91.392,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-69.300 -94.900 -91.392,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69.300 -94.900 -91.392,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69.300 -94.900 -91.392,00

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2024

Seite 160



A 58 Veterinärmedizin Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300 -202,40 -300 -300 -202,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300 -300 -202,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 -202,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 -202,40

UA 581 Maßnahmen der Veterinärmedizin Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300 -202,40 -300 -300 -202,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300 -300 -202,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 -202,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 -202,40

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2024

Seite 161



Ansatz 58100 Maßnahmen der Veterinärmedizin Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

58100 757000 Beitrag Tierschutzverein Tirol (Osttiroler Tierschutzverein) 300 300 202,40 300 300 202,40
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
300 300 202,40 300 300 202,40

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-300 -300 -202,40 -300 -300 -202,40

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-300 -300 -202,40

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 -202,40
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 -202,40

A 59 Gesundheit, Sonstiges Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-260.500 -228.700 -220.936,80 -260.500 -228.700 -220.936,80

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-260.500 -228.700 -220.936,80

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -260.500 -228.700 -220.936,80
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-260.500 -228.700 -220.936,80

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2024

Seite 162



UA 590 Krankenanstaltenfonds Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-260.500 -228.700 -220.936,80 -260.500 -228.700 -220.936,80

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-260.500 -228.700 -220.936,80

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -260.500 -228.700 -220.936,80
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-260.500 -228.700 -220.936,80

Ansatz 59000 Krankenanstaltenfonds Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

59000 751000 Beitrag Tiroler Krankenanstalt enfinanzierungsfonds 260.500 228.700 220.936,80 260.500 228.700 220.936,80
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
260.500 228.700 220.936,80 260.500 228.700 220.936,80

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-260.500 -228.700 -220.936,80 -260.500 -228.700 -220.936,80

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-260.500 -228.700 -220.936,80

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -260.500 -228.700 -220.936,80
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-260.500 -228.700 -220.936,80

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2024

Seite 163



Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2024

Seite 164



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-330.100 -473.200 -363.600,39 -72.300 -51.200 100.145,56

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-330.100 -473.200 -363.600,39

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -136.400 -177.400 -481.494,96
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -208.700 -228.600 -381.349,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -39.200 -52.600 27.333,43
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-247.900 -281.200 -354.015,97

A 61 Straßenbau Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-262.800 -263.200 -243.244,64 -65.300 -66.200 -46.155,49

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-262.800 -263.200 -243.244,64

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -77.400 -68.400 -19.009,56
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -142.700 -134.600 -65.165,05
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-142.700 -134.600 -65.165,05

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-262.800 -263.200 -243.244,64 -65.300 -66.200 -46.155,49

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-262.800 -263.200 -243.244,64

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -77.400 -68.400 -19.009,56
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -142.700 -134.600 -65.165,05
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-142.700 -134.600 -65.165,05

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 165



Ansatz 61200 Gemeindestraßen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

61200 852020 Parkplatzgebühren 4.500 3.000 3.303,75 4.500 3.000 3.303,75
61200 868000 Strafgelder 2.500 2.500 1.270,00 2.500 2.500 1.270,00
61200 871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 37.900 37.900 37.957,00 37.900 37.900 37.957,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 44.900 43.400 42.530,75 44.900 43.400 42.530,75
61200 600000 Strom Burgparkplatz 1.900 500 61,05 1.900 500 61,05
61200 611000 Instandhaltung von Straßen, We gen, Brücken 80.000 80.000 69.825,42 80.000 80.000 69.825,42
61200 611900 Umbau Oberflächenwasserkanal W est 10.000 10.000 0,00 10.000 10.000 0,00
61200 611910 Reparatur Oberer Tiefenbachweg 300 300 0,00 300 300 0,00
61200 680000 Planmäßige Abschreibung 178.600 178.100 178.133,21
61200 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 15.500 16.800 13.707,77 15.500 16.800 13.707,77
61200 729000 Sonstige Aufwendungen 500 500 5.092,00 500 500 5.092,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

286.800 286.200 266.819,45 108.200 108.100 88.686,24

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-241.900 -242.800 -224.288,70 -63.300 -64.700 -46.155,49

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-241.900 -242.800 -224.288,70

Investive Gebarung
61200 300000 Beitrag Bund - Katastrophen 52.600 52.600 0,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 52.600 52.600 0,00
61200 002040 Straßensanierungen, einmalig 60.000 100.000 24.956,54
61200 002050 Neue Straße Aue/Bauland 30.000 0 0,00
61200 002090 Schulwegunterführung 10.000 1.000 0,00
61200 005000 Sanierung Brücken 10.000 0 70.904,56

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 110.000 101.000 95.861,10
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -57.400 -48.400 -95.861,10
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -120.700 -113.100 -142.016,59
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-120.700 -113.100 -142.016,59

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 166



Ansatz 61201 Gemeindestraßen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

61201 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

3.200 3.200 3.220,38

61201 829900 Sonstige Erträge 0 20.000 0,00 0 20.000 0,00
61201 829910 Sonstige Erträge 0 0 74.028,80 0 0 74.028,80

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.200 23.200 77.249,18 0 20.000 74.028,80
61201 611000 Instandhaltung Parkplatz Burg 1.000 1.000 0,00 1.000 1.000 0,00
61201 619000 Instandhaltung Schrankenanlage 1.000 500 0,00 1.000 500 0,00
61201 680000 Planmäßige Abschreibung 11.600 11.600 11.640,60
61201 729900 Sonstige Aufwendungen 0 20.000 0,00 0 20.000 0,00
61201 729910 Sonstige Aufwendungen 0 0 74.028,80 0 0 74.028,80

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

13.600 33.100 85.669,40 2.000 21.500 74.028,80

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.400 -9.900 -8.420,22 -2.000 -1.500 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.400 -9.900 -8.420,22

Investive Gebarung
61201 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 0 0 103.052,23

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 103.052,23
61201 002000 Baukosten 20.000 20.000 25.670,21
61201 050000 Parkautomat, Schrankenanlage 0 0 530,48

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 20.000 20.000 26.200,69
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -20.000 -20.000 76.851,54
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22.000 -21.500 76.851,54
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-22.000 -21.500 76.851,54

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 167



Ansatz 61220 Gemeindestraßen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

61220 680000 Planmäßige Abschreibung 10.500 10.500 10.535,72
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
10.500 10.500 10.535,72 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.500 -10.500 -10.535,72 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.500 -10.500 -10.535,72

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

A 63 Schutzwasserbau Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
22.900 -148.600 -24.061,55 28.600 27.100 131.605,20

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

22.900 -148.600 -24.061,55

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -104.000 -173.000 -153.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -75.400 -145.900 -21.394,80
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-75.400 -145.900 -21.394,80

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 168



UA 631 Konkurrenzgewässer Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8.600 -70.000 -5.235,61 -6.300 42.300 147.064,55

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8.600 -70.000 -5.235,61

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.000 -110.000 -150.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.300 -67.700 -2.935,45
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.300 -67.700 -2.935,45

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 169



Ansatz 63100 Konkurrenzgewässer Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

63100 871100 Hochwassersch.Villgratenb.BA02 Bedarfszuweisungsmittel 0 50.000 150.000,00 0 50.000 150.000,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 50.000 150.000,00 0 50.000 150.000,00

63100 680000 Planmäßige Abschreibung 2.300 2.300 2.300,16
63100 751000 Interessentenbeitrag Drau Erha ltung 500 1.000 0,00 500 1.000 0,00
63100 751010 Interessentenbeitrag Drau HWS Sillian 5.000 5.000 0,00 5.000 5.000 0,00
63100 751050 Villgr.Bach HWS Heinfels BA01 0 0 -67,75 0 0 -67,75
63100 751060 Interessentenbeitrag Drau Scha denbehebung HW 2018 0 1.000 2.382,20 0 1.000 2.382,20
63100 757020 Interessentenbeitrag Wasserver band Osttirol 800 700 621,00 800 700 621,00
63100 771000 Interessentenbeitrag Villgrate rbach BA 02, 1. Baustufe 0 110.000 150.000,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

8.600 120.000 155.235,61 6.300 7.700 2.935,45

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-8.600 -70.000 -5.235,61 -6.300 42.300 147.064,55

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8.600 -70.000 -5.235,61

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

63100 069000 Im Bau befindliche kofinanz. Schutzbauten - HWS Villgr.B.02 1.000 0 0,00
63100 771000 Interessentenbeitrag Villgrate rbach BA 02, 1. Baustufe 0 110.000 150.000,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.000 110.000 150.000,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.000 -110.000 -150.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.300 -67.700 -2.935,45
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.300 -67.700 -2.935,45

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 170



UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
31.500 -78.600 -18.825,94 34.900 -15.200 -15.459,35

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

31.500 -78.600 -18.825,94

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -93.000 -63.000 -3.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -58.100 -78.200 -18.459,35
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-58.100 -78.200 -18.459,35

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 171



Ansatz 63300 Wildbachverbauung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

63300 871100 Bedarfszuweisung Tuxerbach Bedarfszuweisungsmittel 45.000 0 0,00 45.000 0 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 45.000 0 0,00 45.000 0 0,00

63300 680000 Planmäßige Abschreibung 400 400 366,59
63300 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 100 200 155,00 100 200 155,00
63300 750030 Betreuungsdienst Wildbäche Hei nfels 10.000 15.000 15.304,35 10.000 15.000 15.304,35
63300 772000 Interessentenbeitrag Tödterbac h 3.000 3.000 3.000,00
63300 772010 Interessentenbeitr.Tuxerbach 0 60.000 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

13.500 78.600 18.825,94 10.100 15.200 15.459,35

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

31.500 -78.600 -18.825,94 34.900 -15.200 -15.459,35

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
31.500 -78.600 -18.825,94

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

63300 069000 Im Bau befindliche kofinanz. Schutzbauten - Tuxerbach 90.000 0 0,00
63300 772000 Interessentenbeitrag Tödterbac h 3.000 3.000 3.000,00
63300 772010 Interessentenbeitr.Tuxerbach 0 60.000 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 93.000 63.000 3.000,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -93.000 -63.000 -3.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -58.100 -78.200 -18.459,35
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-58.100 -78.200 -18.459,35

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 172



UA 634 Lawinenschutzbauten Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.000 0 0,00

Ansatz 63400 Lawinenschutzbauten Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 0,00 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 0 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

63400 069000 Im Bau befindliche kofinanz. Schutzbauten - Lawinenv. E.G.O 10.000 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 10.000 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.000 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 173



A 64 Straßenverkehr Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.500 -5.500 -2.315,12 -4.000 -4.000 -775,93

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.500 -5.500 -2.315,12

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -775,93
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -775,93

UA 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.000 -775,93 -4.000 -4.000 -775,93

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.000 -4.000 -775,93

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -775,93
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -775,93

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 174



Ansatz 64000 Einrichtungen und Maßnahmen na
ch der Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

64000 864000 Schadenersatz Versicherung 0 0 267,58 0 0 267,58
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 267,58 0 0 267,58

64000 400000 Straßenverkehrszeichen 2.000 2.000 1.043,51 2.000 2.000 1.043,51
64000 729000 Bodenmarkierungen Gde.-Straßen 2.000 2.000 0,00 2.000 2.000 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.000 4.000 1.043,51 4.000 4.000 1.043,51

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.000 -4.000 -775,93 -4.000 -4.000 -775,93

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.000 -4.000 -775,93

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -775,93
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -775,93

UA 649 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.500 -1.500 -1.539,19 0 0 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.500 -1.500 -1.539,19

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 175



Ansatz 64900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

64900 680000 Planmäßige Abschreibung 1.500 1.500 1.539,19
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.500 1.500 1.539,19 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.500 -1.500 -1.539,19 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.500 -1.500 -1.539,19

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

A 65 Schienenverkehr Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17.400 -8.900 -70.869,12 -17.400 -8.900 -9.210,44

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-17.400 -8.900 -70.869,12

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -61.658,68
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.400 -8.900 -70.869,12
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -28.200 -35.900 44.181,20
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-45.600 -44.800 -26.687,92

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 176



UA 650 Eisenbahnen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17.400 -8.900 -70.869,12 -17.400 -8.900 -9.210,44

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-17.400 -8.900 -70.869,12

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -61.658,68
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.400 -8.900 -70.869,12
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -28.200 -35.900 44.181,20
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-45.600 -44.800 -26.687,92

Ansatz 65000 Eisenbahnen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

65000 650000 Zinsen Darlehen Bahnhaltestell e Heinfels 8.900 1.100 1.576,46 8.900 1.100 1.576,46
65000 728000 Betriebsbeiträge 8.500 7.800 7.633,98 8.500 7.800 7.633,98
65000 775000 Zuschuss an ÖBB 0 0 61.658,68

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

17.400 8.900 70.869,12 17.400 8.900 9.210,44

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-17.400 -8.900 -70.869,12 -17.400 -8.900 -9.210,44

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-17.400 -8.900 -70.869,12

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

65000 775000 Zuschuss an ÖBB 0 0 61.658,68
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 61.658,68
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -61.658,68
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.400 -8.900 -70.869,12
Finanzierungstätigkeit

65000 346100 Darlehen 0 0 61.658,68
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 61.658,68

65000 346010 Tilgung Darlehen Bahnhaltestel le Heinfels 0 0 17.477,48
65000 346011 Tilgung Darlehen Bahn 28.200 35.900 0,00

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 28.200 35.900 17.477,48
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -28.200 -35.900 44.181,20
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-45.600 -44.800 -26.687,92

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 177



A 68 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-46.000 -30.000 -6.276,99 7.100 17.800 41.515,19

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-46.000 -30.000 -6.276,99

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 45.000 64.000 -247.826,72
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 52.100 81.800 -206.311,53
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -11.000 -16.700 -16.847,77
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
41.100 65.100 -223.159,30

UA 680 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-46.000 -30.000 -6.276,99 7.100 17.800 41.515,19

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-46.000 -30.000 -6.276,99

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 45.000 64.000 -247.826,72
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 52.100 81.800 -206.311,53
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -11.000 -16.700 -16.847,77
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
41.100 65.100 -223.159,30

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 178



Ansatz 68000 Post- und Telekommunikationsdi
enste

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

68000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

9.600 8.800 8.808,78

68000 816000 Kostenersätze für Anschlüsse H einfelsNet 500 500 1.291,77 500 500 1.291,77
68000 829910 Sonstige Erträge 0 0 18.340,61 0 0 18.340,61
68000 852000 Gebühren für die Benützung von HeinfelsNet 22.000 20.000 18.018,84 22.000 20.000 18.018,84
68000 864000 Kostenübernahme von Providern 4.800 3.000 26.521,62 4.800 3.000 26.521,62

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 36.900 32.300 72.981,62 27.300 23.500 64.172,84
68000 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 100 1.000 0,00 100 1.000 0,00
68000 631000 Telekommunikationsdienste 1.000 900 1.014,00 1.000 900 1.014,00
68000 650000 Zinsen LWL Darlehen uro 18.500 3.300 2.823,73 18.500 3.300 2.823,73
68000 680000 Planmäßige Abschreibung 62.700 56.600 56.600,96
68000 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 600 500 479,31 600 500 479,31
68000 729910 Sonstige Aufwendungen 0 0 18.340,61 0 0 18.340,61

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

82.900 62.300 79.258,61 20.200 5.700 22.657,65

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-46.000 -30.000 -6.276,99 7.100 17.800 41.515,19

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-46.000 -30.000 -6.276,99

Investive Gebarung
68000 301000 Landesförderung 60.000 185.000 0,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 60.000 185.000 0,00
68000 050000 Baukosten inkl. Backbone 15.000 120.000 247.367,72
68000 050020 Planungskosten LWL 0 1.000 459,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 15.000 121.000 247.826,72
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 45.000 64.000 -247.826,72
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 52.100 81.800 -206.311,53
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

68000 346010 Tilgung Darlehen LWL - Kto. 30 353130049 0 0 16.847,77
68000 346011 Tilgung Darlehen LWL 11.000 16.700 0,00

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 11.000 16.700 16.847,77
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -11.000 -16.700 -16.847,77
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
41.100 65.100 -223.159,30

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 179



A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-21.300 -17.000 -16.832,97 -21.300 -17.000 -16.832,97

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-21.300 -17.000 -16.832,97

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -21.300 -17.000 -16.832,97
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-21.300 -17.000 -16.832,97

UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-21.300 -17.000 -16.832,97 -21.300 -17.000 -16.832,97

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-21.300 -17.000 -16.832,97

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -21.300 -17.000 -16.832,97
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-21.300 -17.000 -16.832,97

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 180



Ansatz 69000 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

69000 752000 Gemeindeverv. Personennahverk. 21.300 17.000 16.832,97 21.300 17.000 16.832,97
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
21.300 17.000 16.832,97 21.300 17.000 16.832,97

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-21.300 -17.000 -16.832,97 -21.300 -17.000 -16.832,97

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-21.300 -17.000 -16.832,97

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -21.300 -17.000 -16.832,97
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-21.300 -17.000 -16.832,97

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2024

Seite 181



Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2024

Seite 182



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

800 -1.300 -14.148,24 34.300 32.200 -11.755,24

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

800 -1.300 -14.148,24

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -33.500 -33.500 -2.393,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 -1.300 -14.148,24
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 -1.300 -14.148,24

A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.000 -11.200 -10.875,84 -11.000 -11.200 -10.875,84

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11.000 -11.200 -10.875,84

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.000 -11.200 -10.875,84
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.000 -11.200 -10.875,84

UA 740 Land- und forstwirtschaftliche 
Interessenvertretungen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.000 -11.200 -10.875,84 -11.000 -11.200 -10.875,84

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11.000 -11.200 -10.875,84

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.000 -11.200 -10.875,84
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.000 -11.200 -10.875,84

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2024

Seite 183



Ansatz 74000 Land- und forstwirtschaftliche
Interessenvertretungen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

74000 757000 Landwirtschaftsförderung 10.600 10.800 10.475,84 10.600 10.800 10.475,84
74000 757010 Förderung Bäuerinnen von Panze ndorf, Tessenberg 400 400 400,00 400 400 400,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

11.000 11.200 10.875,84 11.000 11.200 10.875,84

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-11.000 -11.200 -10.875,84 -11.000 -11.200 -10.875,84

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-11.000 -11.200 -10.875,84

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.000 -11.200 -10.875,84
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.000 -11.200 -10.875,84

A 77 Förderung des Tourismus Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
18.200 15.700 3.625,02 50.700 48.200 3.625,02

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

18.200 15.700 3.625,02

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -32.500 -32.500 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 18.200 15.700 3.625,02
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
18.200 15.700 3.625,02

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2024

Seite 184



UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
18.200 15.700 3.625,02 50.700 48.200 3.625,02

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

18.200 15.700 3.625,02

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -32.500 -32.500 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 18.200 15.700 3.625,02
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
18.200 15.700 3.625,02

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2024

Seite 185



Ansatz 77100 Maßnahmen zur Förderung des Fr
emdenverkehrs

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

77100 811000 Baurechtzins LoackerKüchentrum 0 0 10.000,00 0 0 10.000,00
77100 816000 Kostenersatz Museumsverein 60.200 60.200 0,00 60.200 60.200 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 60.200 60.200 10.000,00 60.200 60.200 10.000,00
77100 700000 Pachtzinse - Ritsch, Dr. Raine r 1.800 1.600 1.546,38 1.800 1.600 1.546,38
77100 726000 Beitrag an Museumsverein 100 100 0,00 100 100 0,00
77100 729000 Beitrag Thurntaler - Arge Schi bus 2.500 3.500 2.018,47 2.500 3.500 2.018,47
77100 757020 Beitrag Loipenpräparierung 4.000 2.200 2.068,65 4.000 2.200 2.068,65
77100 757030 Beitrag Radwegerhaltung 1.000 4.000 741,48 1.000 4.000 741,48
77100 757040 Beitrag Beleuchtung Burg Heimf els 100 600 0,00 100 600 0,00
77100 777010 Beitrag Museumsverein Burg Hei nfels 32.500 32.500 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

42.000 44.500 6.374,98 9.500 12.000 6.374,98

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

18.200 15.700 3.625,02 50.700 48.200 3.625,02

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
18.200 15.700 3.625,02

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

77100 777010 Beitrag Museumsverein Burg Hei nfels 32.500 32.500 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 32.500 32.500 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -32.500 -32.500 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 18.200 15.700 3.625,02
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
18.200 15.700 3.625,02

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2024

Seite 186



A 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.400 -5.800 -6.897,42 -5.400 -4.800 -4.504,42

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.400 -5.800 -6.897,42

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.000 -1.000 -2.393,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.400 -5.800 -6.897,42
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.400 -5.800 -6.897,42

UA 780 Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe 
und Industrie

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.200 -3.000 -4.409,10 -2.200 -2.000 -2.016,10

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.200 -3.000 -4.409,10

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.000 -1.000 -2.393,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.200 -3.000 -4.409,10
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.200 -3.000 -4.409,10

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2024

Seite 187



Ansatz 78000 Einrichtungen zur Förderung vo
n Handel, Gewerbe und Industri
e

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

78000 755000 Betriebsförderung 2.200 2.000 2.016,10 2.200 2.000 2.016,10
78000 775010 Wirtschaftsförderung 1.000 1.000 2.393,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3.200 3.000 4.409,10 2.200 2.000 2.016,10

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.200 -3.000 -4.409,10 -2.200 -2.000 -2.016,10

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.200 -3.000 -4.409,10

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

78000 775010 Wirtschaftsförderung 1.000 1.000 2.393,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.000 1.000 2.393,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.000 -1.000 -2.393,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.200 -3.000 -4.409,10
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.200 -3.000 -4.409,10

UA 789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.200 -2.800 -2.488,32 -3.200 -2.800 -2.488,32

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.200 -2.800 -2.488,32

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.200 -2.800 -2.488,32
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.200 -2.800 -2.488,32

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2024

Seite 188



Ansatz 78900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

78900 726000 Beitrag Regionsmanagement 2.400 1.800 1.764,00 2.400 1.800 1.764,00
78900 729000 Instandhaltung Weihnachtsbeleu chtung 800 1.000 724,32 800 1.000 724,32

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3.200 2.800 2.488,32 3.200 2.800 2.488,32

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.200 -2.800 -2.488,32 -3.200 -2.800 -2.488,32

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.200 -2.800 -2.488,32

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.200 -2.800 -2.488,32
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.200 -2.800 -2.488,32

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2024

Seite 189



Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2024

Seite 190



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-116.700 -149.800 100.398,35 3.400 -9.400 163.142,08

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-116.700 -149.800 100.398,35

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -151.400 -90.100 3.869,27
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -148.000 -99.500 167.011,35
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -74.200 -71.100 -130.859,81
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-222.200 -170.600 36.151,54

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem 
Abschnitt 85 zuzuordnen)

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-183.100 -178.000 -120.599,93 -136.700 -132.000 -90.447,23

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-183.100 -178.000 -120.599,93

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -8.000 -17.200 -191,17
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -144.700 -149.200 -90.638,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-144.700 -149.200 -90.638,40

UA 814 Straßenreinigung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-89.100 -86.800 -59.892,48 -87.900 -85.600 -74.613,62

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-89.100 -86.800 -59.892,48

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87.900 -85.600 -74.613,62
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-87.900 -85.600 -74.613,62

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 191



Ansatz 81400 Straßenreinigung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

81400 420000 Schneestangen 1.000 1.500 0,00 1.000 1.500 0,00
81400 616000 Instandhaltung Schneefräse 500 500 281,97 500 500 281,97
81400 631000 GPS-Kosten 500 500 227,04 500 500 227,04
81400 680000 Planmäßige Abschreibung 1.200 1.200 1.167,60
81400 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 15.900 13.100 17.179,72 15.900 13.100 17.179,72
81400 728000 Aufwand Schneeräumung 70.000 70.000 41.036,15 70.000 70.000 56.924,89

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

89.100 86.800 59.892,48 87.900 85.600 74.613,62

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-89.100 -86.800 -59.892,48 -87.900 -85.600 -74.613,62

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-89.100 -86.800 -59.892,48

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87.900 -85.600 -74.613,62
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-87.900 -85.600 -74.613,62

UA 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.900 -9.800 -1.543,82 -7.200 -5.300 2.945,29

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11.900 -9.800 -1.543,82

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -6.700 -191,17
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.200 -12.000 2.754,12
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.200 -12.000 2.754,12

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 192



Ansatz 81500 Park- und Gartenanlagen, Kinde
rspielplätze

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81500 871000 Beitrag Land - Projekt Umgesta ltung Spielplatz 0 0 6.708,26 0 0 6.708,26
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 6.708,26 0 0 6.708,26

81500 619000 Instandhaltung Spielplatz 2.000 2.000 480,42 2.000 2.000 480,42
81500 680000 Planmäßige Abschreibung 4.700 4.500 4.489,11
81500 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 5.200 3.300 3.282,55 5.200 3.300 3.282,55

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

11.900 9.800 8.252,08 7.200 5.300 3.762,97

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-11.900 -9.800 -1.543,82 -7.200 -5.300 2.945,29

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-11.900 -9.800 -1.543,82

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

81500 050000 Projekt - Umgestaltung Spielpl atz 0 6.700 191,17
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 6.700 191,17
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -6.700 -191,17
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.200 -12.000 2.754,12
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.200 -12.000 2.754,12

UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-41.500 -43.800 -28.252,56 -24.400 -26.900 -11.341,62

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-41.500 -43.800 -28.252,56

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -8.000 -10.500 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -32.400 -37.400 -11.341,62
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-32.400 -37.400 -11.341,62

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 193



Ansatz 81600 Öffentliche Beleuchtung und öf
fentliche Uhren

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

81600 600000 Strom 17.900 18.500 5.206,01 17.900 18.500 5.206,01
81600 619000 Instandhaltung Straßenbeleucht ung 4.000 6.000 3.227,07 4.000 6.000 3.227,07
81600 670000 Versicherung LED Leuchtmittel 400 400 312,26 400 400 312,26
81600 680000 Planmäßige Abschreibung 17.100 16.900 16.910,94
81600 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 2.100 2.000 2.596,28 2.100 2.000 2.596,28

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

41.500 43.800 28.252,56 24.400 26.900 11.341,62

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-41.500 -43.800 -28.252,56 -24.400 -26.900 -11.341,62

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-41.500 -43.800 -28.252,56

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

81600 050000 Erweiterung Straßenbeleuchtung Panzendorf 8.000 6.500 0,00
81600 050010 Erweiterung Straßenbeleuchtung Tessenberg 0 4.000 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 8.000 10.500 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -8.000 -10.500 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -32.400 -37.400 -11.341,62
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-32.400 -37.400 -11.341,62

UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-40.600 -37.600 -30.911,07 -17.200 -14.200 -7.437,28

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-40.600 -37.600 -30.911,07

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.200 -14.200 -7.437,28
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.200 -14.200 -7.437,28

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 194



Ansatz 81700 Friedhöfe (einschließlich Eins
egnungshallen und Krematorien)

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81700 852000 Grabnutzungsgebühren 1.000 1.000 246,89 1.000 1.000 246,89
81700 852010 Graberrichtungsgebühr, Grabumr andung 2.000 2.000 1.769,96 2.000 2.000 1.769,96
81700 852030 Gebühr Auferstehungskapelle 200 200 146,86 200 200 146,86
81700 868000 Kerzenverkauf Friedhof 400 400 366,00 400 400 366,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.600 3.600 2.529,71 3.600 3.600 2.529,71
81700 400000 Naturstein für Gräber 2.000 2.000 0,00 2.000 2.000 0,00
81700 511010 Bezüge Raumpflegerin 500 500 464,40 500 500 464,40
81700 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 100 100 17,80 100 100 17,80
81700 582000 DGV SV Raumpflegerin 100 200 101,00 100 200 101,00
81700 590900 Weihnachtsgeld 100 100 6,81 100 100 6,81
81700 600000 Strom 3.800 4.200 1.144,77 3.800 4.200 1.144,77
81700 614000 Instandhaltung Friedhof 3.000 2.500 434,07 3.000 2.500 434,07
81700 670000 Bündelversicherung Auferstehun gskapelle 100 100 26,73 100 100 26,73
81700 680000 Planmäßige Abschreibung 23.400 23.400 23.473,79
81700 711000 Müll Friedhof 2.200 2.000 1.484,27 2.200 2.000 1.484,27
81700 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 7.800 5.000 5.274,75 7.800 5.000 5.274,75
81700 728000 Grabpflege Bergmann Aloisia 300 300 315,95 300 300 315,95
81700 729000 Sonstige Ausgaben 800 800 696,44 800 800 696,44

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

44.200 41.200 33.440,78 20.800 17.800 9.966,99

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-40.600 -37.600 -30.911,07 -17.200 -14.200 -7.437,28

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-40.600 -37.600 -30.911,07

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.200 -14.200 -7.437,28
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.200 -14.200 -7.437,28

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 195



A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-55.700 -50.800 -39.869,58 -38.900 -34.000 -27.115,53

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-55.700 -50.800 -39.869,58

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -6.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -38.900 -40.000 -27.115,53
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -24.900 -25.100 -25.033,53
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-63.800 -65.100 -52.149,06

UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-54.000 -48.800 -38.640,26 -37.200 -32.000 -25.886,21

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-54.000 -48.800 -38.640,26

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -6.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -37.200 -38.000 -25.886,21
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -24.900 -25.100 -25.033,53
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-62.100 -63.100 -50.919,74

Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82000 816700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 138.300 123.400 127.340,44 138.300 123.400 127.340,44
82000 817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 0 0 4.557,97
82000 828900 Verg. Verdienstentg. Epidemieg 0 300 1.347,53 0 300 1.347,53

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 138.300 123.700 133.245,94 138.300 123.700 128.687,97
82000 400000 Werkzeuge 2.000 2.000 1.305,20 2.000 2.000 1.305,20
82000 451000 Pellets 2.000 2.500 1.880,35 2.000 2.500 1.880,35
82000 452000 Treibstoff Bauhof 800 800 477,27 800 800 477,27
82000 452010 Treibstoff Gde.-Fahrzeug 4.500 4.500 4.427,97 4.500 4.500 4.427,97
82000 454000 Reinigungsmittel 100 100 95,26 100 100 95,26
82000 511000 Geldbezüge der VB + Raumpflege 112.400 98.500 101.378,79 112.400 98.500 101.378,79
82000 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 4.200 3.900 3.566,13 4.200 3.900 3.566,13
82000 582000 DGB SV 23.800 21.100 21.748,72 23.800 21.100 21.748,72
82000 590900 Weihnachtsgeld 700 700 646,80 700 700 646,80
82000 592010 Jubiläumsrückstellung Wurzer 200 300 485,43
82000 592020 Jubiläumsrücksellung Mayr Man. 200 200 110,08

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 196



Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
82000 600000 Strom 1.600 2.100 536,95 1.600 2.100 536,95
82000 614000 Instandhaltung Bauhof 700 500 372,44 700 500 372,44
82000 617000 Instandhaltung Gde.-Fahrzeug 3.000 2.500 2.400,37 3.000 2.500 2.400,37
82000 618000 Instandhaltung Werkzeug 1.000 1.000 754,49 1.000 1.000 754,49
82000 631000 Telekommunikationsdienste 300 300 207,94 300 300 207,94
82000 650000 Zinsen Darlehen Komm.Fahrz. 2.500 500 481,84 2.500 500 481,84
82000 670000 Versicherung Gde.-Fahrzeug 5.200 5.100 4.553,55 5.200 5.100 4.553,55
82000 670010 Bündelversicherung Bauhof 200 200 158,72 200 200 158,72
82000 680000 Planmäßige Abschreibung 16.400 16.300 16.716,51
82000 711000 Müll 3.000 2.500 2.620,39 3.000 2.500 2.620,39
82000 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter für Leistungen 5.200 5.600 6.038,84 5.200 5.600 6.038,84
82000 729000 Sonstige Ausgaben 300 300 396,03 300 300 396,03
82000 729010 Bekleidung Gde.-Arbeiter 2.000 1.000 526,13 2.000 1.000 526,13

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

192.300 172.500 171.886,20 175.500 155.700 154.574,18

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-54.000 -48.800 -38.640,26 -37.200 -32.000 -25.886,21

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-54.000 -48.800 -38.640,26

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

82000 030000 Maschinen, Geräte 0 6.000 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 6.000 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -6.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -37.200 -38.000 -25.886,21
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

82000 346010 Tilgung Darlehen Komm.Fahrz. 0 0 25.033,53
82000 346011 Tilgung Darlehen Komm.F. 24.900 25.100 0,00

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 24.900 25.100 25.033,53
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -24.900 -25.100 -25.033,53
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-62.100 -63.100 -50.919,74

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 197



UA 825 Tierkörperbeseitigung und –verwertung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.700 -2.000 -1.229,32 -1.700 -2.000 -1.229,32

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.700 -2.000 -1.229,32

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.700 -2.000 -1.229,32
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.700 -2.000 -1.229,32

Ansatz 82500 Tierkörperbeseitigung und –ver
wertung

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82500 816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 600 500 474,00 600 500 474,00
82500 816100 Förderung Tierkörperents. 200 200 233,14 200 200 233,14

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 800 700 707,14 800 700 707,14
82500 752100 Betriebsbeiträge, Schlachtabfä lle 2.500 2.700 1.936,46 2.500 2.700 1.936,46

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.500 2.700 1.936,46 2.500 2.700 1.936,46

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.700 -2.000 -1.229,32 -1.700 -2.000 -1.229,32

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.700 -2.000 -1.229,32

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.700 -2.000 -1.229,32
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.700 -2.000 -1.229,32

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 198



A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14.000 -22.300 135.823,79 -14.000 -22.300 135.823,79

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-14.000 -22.300 135.823,79

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.500 -5.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.500 -27.300 135.823,79
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -39.600 -42.100 -42.361,06
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-59.100 -69.400 93.462,73

UA 840 Grundbesitz Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.100 -3.000 -2.138,09 -10.100 -3.000 -2.138,09

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.100 -3.000 -2.138,09

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.500 -5.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.600 -8.000 -2.138,09
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -39.600 -42.100 -42.361,06
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-55.200 -50.100 -44.499,15

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 199



Ansatz 84000 Grundbesitz Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84000 811010 Pacht Gde.-Feld 300 300 221,60 300 300 221,60
84000 811020 Jagdpacht 100 100 0,00 100 100 0,00
84000 867000 Agrargemeinschaftsanteile 1.000 900 950,00 1.000 900 950,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.400 1.300 1.171,60 1.400 1.300 1.171,60
84000 650000 Zins Darlehen Grundankauf 10.700 2.400 1.480,94 10.700 2.400 1.480,94
84000 710000 Öffentliche Abgaben (Grundst.) 800 1.900 1.828,75 800 1.900 1.828,75

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

11.500 4.300 3.309,69 11.500 4.300 3.309,69

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.100 -3.000 -2.138,09 -10.100 -3.000 -2.138,09

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.100 -3.000 -2.138,09

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

84000 001010 Gebühren Grundankauf 500 0 0,00
84000 001020 Grundankauf 5.000 5.000 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5.500 5.000 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.500 -5.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.600 -8.000 -2.138,09
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

84000 346010 Tilgung Darlehen Grundankauf 0 0 42.361,06
84000 346011 Tilgung Darlehen Grundank. Bur 39.600 42.100 0,00

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 39.600 42.100 42.361,06
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -39.600 -42.100 -42.361,06
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-55.200 -50.100 -44.499,15

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 200



UA 842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866) Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.900 -19.300 137.961,88 -3.900 -19.300 137.961,88

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.900 -19.300 137.961,88

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.900 -19.300 137.961,88
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.900 -19.300 137.961,88

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 201



Ansatz 84200 Waldbesitz (soweit nicht bei 8
66)

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84200 808000 Holzverkaufserlöse 24.000 11.000 173.977,28 24.000 11.000 173.977,28
84200 867010 Forstliche Förderung 5.000 0 1.900,00 5.000 0 1.900,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 29.000 11.000 175.877,28 29.000 11.000 175.877,28
84200 610010 Aufforstung und Kultivierung 15.000 14.000 1.897,45 15.000 14.000 1.897,45
84200 611000 Instandhaltung Waldweg Tessenb 0 0 100,00 0 0 100,00
84200 611900 Instandh. Waldweg Panzendorf 700 700 2.477,00 700 700 2.477,00
84200 670000 Versicherungen 300 300 226,82 300 300 226,82
84200 710000 Grundsteuer, Waldumlage 1.000 1.600 574,69 1.000 1.600 574,69
84200 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter 3.400 4.200 4.186,50 3.400 4.200 4.186,50
84200 728000 Holzschlägerungskosten 12.000 9.000 28.402,94 12.000 9.000 28.402,94
84200 729000 Sonstige Ausgaben 500 500 50,00 500 500 50,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

32.900 30.300 37.915,40 32.900 30.300 37.915,40

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.900 -19.300 137.961,88 -3.900 -19.300 137.961,88

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.900 -19.300 137.961,88

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.900 -19.300 137.961,88
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.900 -19.300 137.961,88

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 202



A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
136.100 101.300 125.044,07 193.000 178.900 144.881,05

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

136.100 101.300 125.044,07

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -137.900 -61.900 4.060,44
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 55.100 117.000 148.941,49
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -9.700 -3.900 -63.465,22
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
45.400 113.100 85.476,27

UA 850 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.000 -16.500 -19.944,54 73.000 81.900 47.191,79

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.000 -16.500 -19.944,54

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -27.000 -1.500 -16.436,19
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 46.000 80.400 30.755,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -9.700 -18.400 -18.368,06
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
36.300 62.000 12.387,54

Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

15.900 14.600 14.558,30

85000 852000 Wassergebühr 112.000 108.000 108.291,93 112.000 108.000 75.479,98
85000 860000 Annuitätenzuschuss Erweiterung WV 300 200 140,41 300 200 140,41
85000 860010 Annuitätszuschus WVA Bauland A 100 100 0,00 100 100 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 128.300 122.900 122.990,64 112.400 108.300 75.620,39
85000 413000 Wasserzins an Gemeinde Sillian 7.500 5.000 4.800,00 7.500 5.000 4.800,00
85000 600000 Strom Drucksteigerung 1.800 2.800 765,99 1.800 2.800 765,99
85000 600010 Strom Wasser-Hochbehälter Süd 2.600 1.800 467,45 2.600 1.800 467,45
85000 612010 Instandhaltung Ortsnetz 7.000 5.000 10.729,91 7.000 5.000 10.729,91
85000 650040 Zins Hypo Kto. 316883018 0 100 112,33 0 100 112,33
85000 650050 Zins Darlehen zum Ausbau der W asserversorgungsanlage 

Heinfel s, BA 03
12.400 2.400 2.121,01 12.400 2.400 2.121,01

85000 670000 Versicherungen 500 200 0,00 500 200 0,00
85000 680000 Planmäßige Abschreibung 88.900 113.000 114.506,58

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 203



Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
85000 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter 7.600 9.100 9.431,91 7.600 9.100 9.431,91
85000 777000 Beitrag Wassergenossensch. Tessenberg Mitte 3.000 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

131.300 139.400 142.935,18 39.400 26.400 28.428,60

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.000 -16.500 -19.944,54 73.000 81.900 47.191,79

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.000 -16.500 -19.944,54

Investive Gebarung
85000 300800 Förderung KPC WVA BA 03 5.800 5.100 5.080,59
85000 300801 Förderung KPC WVA Bauland Aue 2.000 2.300 0,00
85000 300802 KPC Förderung UV-Anlage 8.700 6.600 0,00
85000 307000 Anschlussgebühr 5.000 4.000 3.434,91
85000 307020 Anschlussgebühren Reihenhäuser 0 11.000 0,00
85000 307100 Anschlussgeb. WVA Burg 0 0 60,45

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 21.500 29.000 8.575,95
85000 004000 Baukosten Quelle, UV-Anlage 20.000 30.000 24.328,81
85000 004020 Wasserleitung Bauland Aue 500 500 683,33
85000 004030 Baukosten WVA 25.000 0 0,00
85000 777000 Beitrag Wassergenossensch. Tessenberg Mitte 3.000 0 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 48.500 30.500 25.012,14
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -27.000 -1.500 -16.436,19
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 46.000 80.400 30.755,60
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

85000 346011 Tilgung Hypo Darlehen Kto. 316 883018 0 4.900 4.846,27
85000 346012 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen 9.700 0 0,00
85000 346120 Tilgung Darlehen zum Ausbau de r Wasserversorgungsanlage 

BA 0 3
0 13.500 13.521,79

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 9.700 18.400 18.368,06
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -9.700 -18.400 -18.368,06
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
36.300 62.000 12.387,54

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 204



UA 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
120.300 108.800 135.656,73 101.200 88.000 90.875,38

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

120.300 108.800 135.656,73

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 39.100 19.600 20.496,63
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 140.300 107.600 111.372,01
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 14.500 -45.097,16
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
140.300 122.100 66.274,85

Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

33.900 34.600 34.589,74

85100 829910 Sonstige Erträge 0 0 6.968,00 0 0 6.968,00
85100 852000 Benützungsgebühren 240.000 230.000 229.271,33 240.000 230.000 204.780,11
85100 860000 Annuitätenzuschuss BA 06 5.500 5.400 5.239,67 5.500 5.400 5.239,67
85100 860010 Annuitätenzuschuss BA 03, BA 0 4 8.200 8.100 7.933,71 8.200 8.100 7.933,71
85100 864000 Beitrag TIWAG 24.700 24.700 24.683,67 24.700 24.700 24.683,67

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 312.300 302.800 308.686,12 278.400 268.200 249.605,16
85100 612010 Instandhaltung Ortsnetz 4.000 4.000 5.194,71 4.000 4.000 5.194,71
85100 650010 Zins Darlehen ABA Panzendorf K to. 828371010 0 300 1.319,80 0 300 772,15
85100 650020 Zins Darlehen Raika  BA 04 Kto . 20056743 0 200 224,46 0 200 224,46
85100 650030 Zins Darlehen Raika BA 03 Kto. 20056842 0 100 62,23 0 100 62,23
85100 650060 Zins Darlehen Raika BA 06 Kto. 20054516 0 200 277,66 0 200 277,66
85100 650070 Zinsen Darlehen Kanal 2023 0 100 0,00 0 100 0,00
85100 680000 Planmäßige Abschreibung 14.800 13.800 13.751,96
85100 720000 Kostenersatz Kanal Loacker 0 8.000 9.000,00 0 8.000 9.000,00
85100 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter 1.300 600 523,69 1.300 600 523,69
85100 729910 Sonstige Aufwendungen 0 0 6.968,00 0 0 6.968,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

20.100 27.300 37.322,51 5.300 13.500 23.022,90

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

292.200 275.500 271.363,61 273.100 254.700 226.582,26

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
292.200 275.500 271.363,61

Investive Gebarung
85100 300800 KPC Förderuung ABA BA 03/04 3.200 17.000 3.602,95

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 205



Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
85100 300801 Förderung KPC ABA BA 06 2.500 2.600 2.764,51
85100 300802 KPC ABA Tessenberg Bachmann 13.000 20.000 0,00
85100 301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern
5.400 0 0,00

85100 307000 Anschlussgebühren 20.000 21.000 20.859,87
85100 307020 Anschlussgebühren Reihenhäuser 0 45.000 0,00
85100 307100 Anschlussgebühren Kanal Burg 0 0 237,30

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 44.100 105.600 27.464,63
85100 004000 Kanalerrichtung 5.000 6.000 0,00
85100 004020 Kanal 2022 Tessenberg (Bachman 0 80.000 6.968,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5.000 86.000 6.968,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 39.100 19.600 20.496,63
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 312.200 274.300 247.078,89
Finanzierungstätigkeit

85100 346110 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen 0 60.000 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 60.000 0,00

85100 346011 Tilgung Darlehen ABA Pzd. Kto. 828371010 0 22.200 21.795,51
85100 346012 Tilgung Darlehen Raika BA 04 K to. 20056743 0 11.700 11.671,54
85100 346013 Tilgung Darlehen Raika BA 03 K to. 20056842 0 3.000 3.089,77
85100 346015 Tilgung Darlehen Raika BA 06 K to. 20054516 0 8.600 8.540,34

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 45.500 45.097,16
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 14.500 -45.097,16
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
312.200 288.800 201.981,73

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 206



Ansatz 85102 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

85102 755100 Gemeindebeitrag Abwasserverban d 171.900 166.700 135.706,88 171.900 166.700 135.706,88
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
171.900 166.700 135.706,88 171.900 166.700 135.706,88

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-171.900 -166.700 -135.706,88 -171.900 -166.700 -135.706,88

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-171.900 -166.700 -135.706,88

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -171.900 -166.700 -135.706,88
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-171.900 -166.700 -135.706,88

UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
18.800 9.000 9.331,88 18.800 9.000 6.813,88

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

18.800 9.000 9.331,88

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -150.000 -80.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -131.200 -71.000 6.813,88
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-131.200 -71.000 6.813,88

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2024

Seite 207



Ansatz 85200 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85200 816000 Veräusserung von Altmaterial 2.000 2.300 2.661,40 2.000 2.300 2.661,40
85200 852000 Müllgebühren 141.000 129.000 117.431,79 141.000 129.000 114.913,79

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 143.000 131.300 120.093,19 143.000 131.300 117.575,19
85200 600000 Strom Recyclinghof 2.000 2.100 577,84 2.000 2.100 577,84
85200 618000 Instandhaltung von Anlagen 500 500 21,27 500 500 21,27
85200 670000 Versicherungen 300 300 226,84 300 300 226,84
85200 700000 Pacht 4.300 4.100 4.381,22 4.300 4.100 4.381,22
85200 720700 Umbuchung Gemeindearbeiter 14.800 13.200 13.605,09 14.800 13.200 13.605,09
85200 728000 Müllbeseitigungskosten 46.000 46.000 41.631,39 46.000 46.000 41.631,39
85200 755100 Beitrag Müllbeseitigungsverban d 56.300 56.100 50.317,66 56.300 56.100 50.317,66

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

124.200 122.300 110.761,31 124.200 122.300 110.761,31

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

18.800 9.000 9.331,88 18.800 9.000 6.813,88

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
18.800 9.000 9.331,88

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

85200 010000 Planung Neubau Recyclinghof 150.000 80.000 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 150.000 80.000 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -150.000 -80.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -131.200 -71.000 6.813,88
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-131.200 -71.000 6.813,88

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2024

Seite 208



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Voranschlag 

2024
Voranschlag 

2023
Ergebnis 

2022
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

2.192.500 2.099.500 2.111.659,77 2.189.500 2.094.500 2.087.067,20

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2.192.500 2.099.500 2.111.659,77

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 56.000 0 -10.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2.245.500 2.094.500 2.077.067,20
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
2.245.500 2.094.500 2.077.067,20

A 90 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-56.200 -49.900 -47.889,39 -56.000 -49.700 -47.650,24

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-56.200 -49.900 -47.889,39

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -56.000 -49.700 -47.650,24
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-56.000 -49.700 -47.650,24

UA 900 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-56.200 -49.900 -47.889,39 -56.000 -49.700 -47.650,24

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-56.200 -49.900 -47.889,39

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -56.000 -49.700 -47.650,24
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-56.000 -49.700 -47.650,24

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2024

Seite 209



Ansatz 90000 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

90000 828900 Verg.Verdienstentg.Epidemieg. 0 700 0,00 0 700 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 700 0,00 0 700 0,00

90000 510000 Geldbezüge Vertragsbedienstete 30.600 27.200 25.089,00 30.600 27.200 25.089,00
90000 580000 DGB zum Ausgleichsfonds für Fa milienbeihilfen 1.200 1.100 928,79 1.200 1.100 928,79
90000 582000 DGB SV 6.500 5.900 5.395,14 6.500 5.900 5.395,14
90000 590900 Weihnachtsgeld 100 100 70,00 100 100 70,00
90000 592000 Jubiläumsrückst. Bergmann 200 200 239,15
90000 724000 Reisegebühren 100 100 0,00 100 100 0,00
90000 728000 EDV Buchhaltung, Steuerwesen 17.000 15.000 15.447,31 17.000 15.000 15.447,31
90000 728010 Unterstützung durch GemNova 0 500 720,00 0 500 720,00
90000 729000 Sonstige Ausgaben 500 500 0,00 500 500 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

56.200 50.600 47.889,39 56.000 50.400 47.650,24

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-56.200 -49.900 -47.889,39 -56.000 -49.700 -47.650,24

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-56.200 -49.900 -47.889,39

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -56.000 -49.700 -47.650,24
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-56.000 -49.700 -47.650,24

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2024

Seite 210



A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.800 -1.500 18.068,40 -1.800 -1.500 -1.674,21

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.800 -1.500 18.068,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -10.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.800 -1.500 -11.674,21
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.800 -1.500 -11.674,21

UA 910 Geldverkehr Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.800 -1.500 -1.674,21 -1.800 -1.500 -1.674,21

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.800 -1.500 -1.674,21

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.800 -1.500 -1.674,21
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.800 -1.500 -1.674,21

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2024

Seite 211



Ansatz 91000 Geldverkehr Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

91000 823000 Zinsen aus Bankguthaben 100 100 42,50 100 100 42,50
91000 829000 Cent-Ausgleich 100 100 2,14 100 100 2,14

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200 44,64 200 200 44,64
91000 659000 Bankspesen, Buchungsgebühren 1.800 1.500 1.707,87 1.800 1.500 1.707,87
91000 710000 KEST 100 100 10,63 100 100 10,63
91000 729000 Cent-Ausgleich 100 100 0,35 100 100 0,35

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.000 1.700 1.718,85 2.000 1.700 1.718,85

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.800 -1.500 -1.674,21 -1.800 -1.500 -1.674,21

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.800 -1.500 -1.674,21

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.800 -1.500 -1.674,21
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.800 -1.500 -1.674,21

UA 914 Beteiligungen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 19.742,61 0 0 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 0 19.742,61

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -10.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -10.000,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -10.000,00

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2024

Seite 212



Ansatz 91400 Beteiligungen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 19.742,61 0 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 19.742,61 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 0 19.742,61

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

91400 080000 Kapitalerhöhung Felbertauern-A G 0 0 10.000,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 10.000,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -10.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -10.000,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -10.000,00

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2.343.800 2.297.900 2.260.370,98 2.343.800 2.297.900 2.260.447,93

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2.343.800 2.297.900 2.260.370,98

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2.343.800 2.297.900 2.260.447,93
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
2.343.800 2.297.900 2.260.447,93

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2024

Seite 213



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1.185.800 1.110.600 1.048.701,00 1.185.800 1.110.600 1.048.777,95

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1.185.800 1.110.600 1.048.701,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.185.800 1.110.600 1.048.777,95
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.185.800 1.110.600 1.048.777,95

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2024

Seite 214



Ansatz 92000 Ausschließliche Gemeindeabgabe
n

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92000 830000 Grundsteuer A 2.600 2.600 2.541,56 2.600 2.600 2.541,56
92000 831000 Grundsteuer B 86.000 84.000 84.375,58 86.000 84.000 84.452,53
92000 833000 Kommunalsteuer 1.040.000 950.000 926.654,93 1.040.000 950.000 926.654,93
92000 837000 Vergnügungssteuer 500 0 0,00 500 0 0,00
92000 838000 Hundesteuer 1.900 1.800 1.955,02 1.900 1.800 1.955,02
92000 842000 Zweitwohnsitzabgaben 3.500 1.500 1.500,00 3.500 1.500 1.500,00
92000 849000 Säumniszuschläge, Mahngebühren 500 200 92,00 500 200 92,00
92000 850000 Erschließungsbeitrag 50.000 30.000 31.111,76 50.000 30.000 31.111,76
92000 850010 Erschließungsbeitr. Reihenhäus 0 38.000 0,00 0 38.000 0,00
92000 856000 Verwaltungsabgaben 7.500 7.000 5.802,70 7.500 7.000 5.802,70
92000 857000 Kommissionsgebühren 500 500 227,50 500 500 227,50

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.193.000 1.115.600 1.054.261,05 1.193.000 1.115.600 1.054.338,00
92000 729010 Kommunalsteueranteil  an Gemei nde Untertilliach (Hofer KG, B 

lanco Hotex)
7.200 5.000 5.560,05 7.200 5.000 5.560,05

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7.200 5.000 5.560,05 7.200 5.000 5.560,05

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1.185.800 1.110.600 1.048.701,00 1.185.800 1.110.600 1.048.777,95

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1.185.800 1.110.600 1.048.701,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.185.800 1.110.600 1.048.777,95
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.185.800 1.110.600 1.048.777,95

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2024

Seite 215



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen 
Bundesabgaben

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1.158.000 1.187.300 1.211.669,98 1.158.000 1.187.300 1.211.669,98

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1.158.000 1.187.300 1.211.669,98

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.158.000 1.187.300 1.211.669,98
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.158.000 1.187.300 1.211.669,98

Ansatz 92500 Ertragsanteile an gemeinschaft
lichen Bundesabgaben

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92500 859100 Ertragsanteile 1.116.000 1.163.600 1.175.885,97 1.116.000 1.163.600 1.175.885,97
92500 859200 EA - Anteil Nächtigungen 42.000 23.700 35.809,20 42.000 23.700 35.809,20
92500 859700 Ertragsanteile ohne Spielbanka bgabe 0 0 -25,19 0 0 -25,19

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.158.000 1.187.300 1.211.669,98 1.158.000 1.187.300 1.211.669,98
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1.158.000 1.187.300 1.211.669,98 1.158.000 1.187.300 1.211.669,98

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1.158.000 1.187.300 1.211.669,98

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.158.000 1.187.300 1.211.669,98
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.158.000 1.187.300 1.211.669,98

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2024

Seite 216



A 93 Umlagen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-203.200 -203.400 -200.126,95 -203.200 -203.400 -200.126,95

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-203.200 -203.400 -200.126,95

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -203.200 -203.400 -200.126,95
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-203.200 -203.400 -200.126,95

UA 930 Landesumlage Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-203.200 -203.400 -200.126,95 -203.200 -203.400 -200.126,95

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-203.200 -203.400 -200.126,95

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -203.200 -203.400 -200.126,95
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-203.200 -203.400 -200.126,95

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2024

Seite 217



Ansatz 93000 Landesumlage Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

93000 751000 Landesumlage 203.200 203.400 200.126,95 203.200 203.400 200.126,95
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
203.200 203.400 200.126,95 203.200 203.400 200.126,95

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-203.200 -203.400 -200.126,95 -203.200 -203.400 -200.126,95

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-203.200 -203.400 -200.126,95

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -203.200 -203.400 -200.126,95
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-203.200 -203.400 -200.126,95

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
109.900 56.400 81.236,73 106.700 51.200 76.070,67

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

109.900 56.400 81.236,73

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 56.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 162.700 51.200 76.070,67
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
162.700 51.200 76.070,67

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2024

Seite 218



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
36.500 5.200 5.349,00 36.500 5.200 5.349,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

36.500 5.200 5.349,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 36.500 5.200 5.349,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
36.500 5.200 5.349,00

Ansatz 94100 Sonstige Finanzzuweisungen nac
h dem FAG

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94100 860000 Bedarfszuweisung § 23 36.500 5.200 5.349,00 36.500 5.200 5.349,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 36.500 5.200 5.349,00 36.500 5.200 5.349,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

36.500 5.200 5.349,00 36.500 5.200 5.349,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
36.500 5.200 5.349,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 36.500 5.200 5.349,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
36.500 5.200 5.349,00

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2024

Seite 219



UA 944 Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
3.200 5.200 5.166,06 0 0 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

3.200 5.200 5.166,06

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 56.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 56.000 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
56.000 0 0,00

Ansatz 94400 Zuschüsse nach dem Katastrophe
nfondsgesetz

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94400 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

3.200 5.200 5.166,06

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.200 5.200 5.166,06 0 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

3.200 5.200 5.166,06 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
3.200 5.200 5.166,06

Investive Gebarung
94400 300000 Kapitaltransferzahlungen von B und, Bundesfonds und 

Bundeskam mern
56.000 0 0,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 56.000 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 56.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 56.000 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
56.000 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2024

Seite 220



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
52.100 26.100 52.688,18 52.100 26.100 52.688,18

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

52.100 26.100 52.688,18

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 52.100 26.100 52.688,18
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
52.100 26.100 52.688,18

Ansatz 94500 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94500 861000 Zweckzuschuss des Landes an Ge meinden 52.100 26.100 52.688,18 52.100 26.100 52.688,18
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 52.100 26.100 52.688,18 52.100 26.100 52.688,18
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

52.100 26.100 52.688,18 52.100 26.100 52.688,18

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
52.100 26.100 52.688,18

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 52.100 26.100 52.688,18
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
52.100 26.100 52.688,18

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2024

Seite 221



UA 946 Zuschüsse nach landesgesetzlichen Bestimmungen Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
18.100 19.900 18.033,49 18.100 19.900 18.033,49

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

18.100 19.900 18.033,49

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 18.100 19.900 18.033,49
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
18.100 19.900 18.033,49

Ansatz 94600 Zuschüsse nach landesgesetzlic
hen Bestimmungen

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Voranschlag 
2024

Voranschlag 
2023

Ergebnis 
2022

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94600 861000 Finanzzuweisung Land onds und Landeskammern 18.100 19.900 18.033,49 18.100 19.900 18.033,49
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 18.100 19.900 18.033,49 18.100 19.900 18.033,49
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

18.100 19.900 18.033,49 18.100 19.900 18.033,49

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
18.100 19.900 18.033,49

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 18.100 19.900 18.033,49
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
18.100 19.900 18.033,49

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2024

Seite 222



Nachweis über Leistungen für Personal, Pensionen und Ruhebezüge - VRV 2015

GRP
AB
UAB Bezeichnung

Geldbezüge
Beamt:Innen

Verwaltung u.
handw.

Verwendung

Geldbezüge
Vertrags. Bed.
Verwaltung u.

handw.
Verwendung

Sachbezüge, 
Geld- und

Sachbezüge
sonstige

Bedienstete

Nebengebühren
und

Geldaushilfen
Dienstgeber-

beiträge
Freiwillige

Sozial-leistungen

Pensionen und
sonstige

Ruhebezüge Gesamtsumme
500000-501999 510000-511999 520000-553999 560000-569999 580000-582999 590000-590999 760000-760999

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)
Summe Gruppe 0 0,00 102.400,00 0,00 0,00 25.300,00 800,00 0,00 128.500,00

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)
Summe Gruppe 2 0,00 193.700,00 5.500,00 0,00 48.500,00 1.800,00 0,00 249.500,00

3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)
Summe Gruppe 3 0,00 1.900,00 0,00 0,00 600,00 100,00 0,00 2.600,00

8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)
Summe Gruppe 8 0,00 112.900,00 0,00 0,00 28.200,00 800,00 0,00 141.900,00

9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)
Summe Gruppe 9 0,00 30.600,00 0,00 0,00 7.700,00 100,00 0,00 38.400,00

Gesamtsummen 0,00 441.500,00 5.500,00 0,00 110.300,00 3.600,00 0,00 560.900,00

Nachweis über PersonalkostenVoranschlag 2024

Seite 223



Nachweis über Personalkosten Voranschlag 2024

Seite 224



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2024 Investition Finanzierung Ergebnis
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen

Haushalts-
rücklagen

Subventionen
/sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und 
sonstiges

Finanzier-
ungser-
gebnis

Offene 
Verbindlich-
keiten/ 
Forderungen

I. Investive Einzelvorhaben

I b) Investive Einzelvorhaben - Mehrjährig

1000044 Stromaggregat Gde. Haus 02900 20.000 0 0 0 30.600 0 0 0 10.600
Summe (SU) 20.000 0 0 0 30.600 0 0 0 10.600 0

Summe investive Einzelvorhaben - Mehrjährig 20.000 0 0 0 30.600 0 0 0 10.600
Summe investive Einzelvorhaben 20.000 0 0 0 30.600 0 0 0 10.600
Gesamtsumme 20.000 0 0 0 30.600 0 0 0 10.600

Voranschlag

InvestitionsnachweisVoranschlag 2024

Seite 225



Investitionsnachweis Voranschlag 2024

Seite 226



Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2023
  angepasst VA  2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan Gesamt

1000044 Stromaggregat Gde. Haus Laufzeit von 2022 bis 2024
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0,00 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 100.000 30.600 0 0 0 0 130.600
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 50.000 20.000 0 0 0 0 70.000

5.02900.020000 Stromaggregat 0,00 50.000 20.000 0 0 0 0 70.000
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 10.600 0 0 0 0 10.600

1.02900.729900 Sonstige Aufwendungen 0,00 0 10.600 0 0 0 0 10.600
Korrektur Auszahlungen 2023 50.000 50.000
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 100.000 30.600 0 0 0 0 130.600
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000

2.02900.829900 Sonstige Erträge 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000
Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 25.000 30.600 0 0 0 0 55.600

6.02900.300000 Bundesförderung 0,00 0 14.000 0 0 0 0 14.000
6.02900.301000 Landesförderung 0,00 25.000 16.600 0 0 0 0 41.600

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000
6.02900.346110 Investitionsdarlehen von Finan 

zunternehmen
0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2023 50.000 50.000
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Voranschlag 2024

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2024

Seite 227



Gesamtsaldo investiven Einzelvorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2023
  angepasst VA  2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 100.000 30.600 0 0 0 0 130.600
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 100.000 30.600 0 0 0 0 130.600
Finanzierungsergebnis investive Einzelvorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtsaldo sonstige Vorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2023
  angepasst VA  2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsergebnis sonstige Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtsaldo aller investiven Vorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2023
  angepasst VA  2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 100.000 30.600 0 0 0 0 130.600
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 100.000 30.600 0 0 0 0 130.600
Finanzierungsergebnis aller investiven Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2024

Seite 228



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 157.800
Transfers 50.800 10.000

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 172.200
Transfers 211.000 989.100

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 24.300
Transfers 244.200

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers 9.800

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers

Voranschlag

Anlage 6a - Nachweis über TransferzahlungenVoranschlag 2024

Seite 229



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen Voranschlag 2024

Seite 230



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2024 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2023 Zuführungen Entnahmen 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 Nachweis
Summe

Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u ZahlungsmittelVoranschlag 2024

Seite 231



Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel Voranschlag 2024

Seite 232



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag
Angaben in Euro (gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2023

Zugang   
2024

Tilgung   
2024

Zinsen 
2024

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2024

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

1. Darlehen für Investitionszwecke 

1.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 

1.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 

1.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 

1.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 

1.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 

1.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 

1.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 

1.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 

1.4 …von Finanzunternehmen 

1.4.1 … im Inland 

D00007 26900
346100

EUR 487.500 70.000 0 51.900 3.800 55.700 0 18.100 55.700 2010 2025

D00008 02900
346110

EUR 1.786.000 1.590.700 0 35.500 70.600 106.100 0 1.555.200 106.100 2019 2048

D00009 68000
346100

EUR 454.000 417.100 0 11.000 18.500 29.500 0 406.100 29.500 2018 2045

D00012 85000
346100

EUR 358.600 274.200 0 9.700 12.400 22.100 0 264.500 22.100 2017 2042

D00017 84000
346100

EUR 430.000 241.800 0 39.600 10.700 50.300 0 202.200 50.300 2019 2029

D00018 65000
346100

EUR 363.000 260.800 0 28.200 8.900 37.100 0 232.600 37.100 2019 2032

D00020 82000
346100

EUR 126.000 64.400 0 24.900 2.500 27.400 0 39.500 27.400 2021 2026

1.4.2 … im Ausland 

1.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 2.919.000 0 200.800 127.400 328.200 0 2.718.200 328.200

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand
2.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 

Anlage 6c VRV AT VoranschlagVoranschlag 2024

Seite 233



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2023

Zugang   
2024

Tilgung   
2024

Zinsen 
2024

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2024

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

2.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 

2.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 

2.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 

2.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 

2.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 

2.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 

2.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 

2.4 …von Finanzunternehmen 

2.4.1 … im Inland 

2.4.2 … im Ausland 

2.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe 2.919.000 0 200.800 127.400 328.200 0 2.718.200 328.200

Davon ohne A85-89 2.644.800 0 191.100 115.000 306.100 0 2.453.700 306.100

3. Finanzschulden gem. § 32 (2)

3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland

3.2.2 ...im Ausland

Summe 0 0

Anlage 6c VRV AT Voranschlag Voranschlag 2024

Seite 234



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Gruppenebene Erträge Aufwendungen
0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 0 11.900
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0 0
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0 8.100
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0 38.800
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0 0
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0 0
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0 16.200
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0 0
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 138.300 63.300
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0 0

Summe 138.300 138.300

Voranschlag

Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne VergVoranschlag 2024

Seite 235



Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg Voranschlag 2024

Seite 236



Anlage 6i - Leasingspiegel

Ansatz oder Projektbezeichnung Anschaffungskosten Buchwert 31.12.2023 Buchwert 31.12.2024 Summe ausstehender 
Mindestleasingzahlungen

Restlaufzeit in 
Jahren

Summe Gesamthaushalt

Angaben in Euro (Rechnungsabschluss)
Finanzierungsleasing

Anlage 6i - LeasingspiegelVoranschlag 2024

Seite 237



Anlage 6i - Leasingspiegel Voranschlag 2024

Seite 238



Anlage 6i - Leasingspiegel - Operating Leasing

Ansatz oder Projektbezeichnung Grundmietzeit in
Jahren (von - bis)

Gesamtkosten Einmalkaution Leasingentgelt (ohne
lfd. Kaution) pro Jahr

Laufende
Kaution

Restlaufzeit
in Jahren

Kumulierte
Restzahlungen

Summe

Leasingspiegel - Operating LeasingVoranschlag 2024

Seite 239



Leasingspiegel - Operating Leasing Voranschlag 2024

Seite 240



Rückstellungen Stand
31.12.2023

Dotierung (+)
2024

Verbrauch (-)
2024

Auflösung (-) inkl. 
Verbrauch 2024

Stand
31.12.2024

Kurzfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Prozesskosten 0 0 0 0 0
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 0 0 0 0 0
Sonstige kurzfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0
Langfristige Rückstellungen 3.500 5.500 0 0 9.000
Rückstellungen für Abfertigungen 1.200 1.300 0 0 2.500
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen 2.300 4.200 0 0 6.500
Rückstellungen für Haftungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Pensionen 0 0 0 0 0
Sonstige langfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0
Summe 3.500 5.500 0 0 9.000

Anlage 6q - Rückstellungsspiegel
Voranschlag

RückstellungsspiegelVoranschlag 2024

Seite 241



Rückstellungsspiegel Voranschlag 2024

Seite 242



Anlage 6r - Haftungsnachweis
Voranschlag

Teil A - Haftungspositionen relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG
Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder
einer Gruppe gleichartiger Haftungen

Haftungsrahmen Stand
31.12.2023

Zugänge (+) 2024 Abgänge (-) 2024 Stand
31.12.2024

davon
Umklassifizierungen

2024
Untergruppe 1 - Haftungen f. Kredit- und Finanzinstitute
Abfallwirtschaftsverband Osttirol 91.056,00 19.200,00 0,00 4.800,00 14.400,00 0,00
Abwasserverband Oberes Pustertal 975.485,08 111.100,00 0,00 33.000,00 78.100,00 0,00
GV Bezirksaltenheime Lienz 309.520,00 228.300,00 0,00 7.000,00 221.300,00 0,00
GV Neue Mittelschule Sillian 812.320,00 124.000,00 0,00 25.000,00 99.000,00 0,00
Bezirkskrankehaus Lienz 57.432,00 43.700,00 0,00 3.500,00 40.200,00 0,00
Zwischensumme - Untergruppe 1 2.245.813,08 526.300,00 0,00 73.300,00 453.000,00 0,00
Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen 
von Wohnbau-Darlehen
Zwischensumme - Untergruppe  2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen
Zwischensumme - Untergruppe  3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe A 2.245.813,08 526.300,00 0,00 73.300,00 453.000,00 0,00
Gesamtsumme 2.245.813,08 526.300,00 0,00 73.300,00 453.000,00 0,00

Haftungsobergrenze 0,00 davon
Passivüberschreitungen

HaftungsnachweisVoranschlag 2024

Seite 243



Haftungsnachweis Voranschlag 2024

Seite 244


	Deckblatt
	Vorbericht
	Inhaltsverzeichnis
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Ergebnisvoranschlag (bereinigt)
	Finanzierungsvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)
	Voranschlagsquerschnitt

	Bereichsbudgets
	Bereichsbudget 0
	Bereichsbudget 1
	Bereichsbudget 2
	Bereichsbudget 3
	Bereichsbudget 4
	Bereichsbudget 5
	Bereichsbudget 6
	Bereichsbudget 7
	Bereichsbudget 8
	Bereichsbudget 9

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 2
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 4
	Detailnachweis - Gruppe 5
	Detailnachweis - Gruppe 6
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9
	Nachweis über Personalkosten
	Investitionsnachweis
	Erweiterter Investitionsnachweis

	Anlagen
	Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen
	Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel
	Anlage 6c VRV AT Voranschlag
	Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg
	Anlage 6i - Leasingspiegel
	Leasingspiegel - Operating Leasing
	Rückstellungsspiegel
	Haftungsnachweis


